
PATVIRTINTA 

Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 

2020 m. gegužės 29 d. sprendimu Nr.T1-123  

 

 

 

 

 

MAŽEIKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ 

PLANAS 2020 M. 

  

I  ĮVADAS 

 

1. Bendra  informacija 

 

 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 ir 7 straipsniuose apibrėžtos savivaldybių 

savarankiškos ir ribotai savarankiškos funkcijos, nustatančios savivaldybių atsakomybę teikiant 

gyventojams reikalingas socialines paslaugas.   

 

 Mažeikių rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) 2020 metų socialinių paslaugų planas 

(toliau – Planas) parengtas vadovaujantis Socialinių paslaugų planavimo metodika, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. lapkričio 15 d. nutarimu Nr. 1132 „Dėl Socialinių 

paslaugų metodikos patvirtinimo“ ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

2007 m. balandžio 12 d. įsakymu Nr. A1-104 „Dėl socialinių paslaugų formos ir Socialinių 

paslaugų efektyvumo vertinimo kriterijų patvirtinimo“. 

 

 Savivaldybės Planas parengtas atsižvelgiant į Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2013-

07-26 d. sprendimu Nr. T1-219 „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės ilgalaikio strateginio plėtros 

plano 2014–2020 m. patvirtinimo“ ir 2017-12-15 sprendimu Nr. T1-344 „Dėl Mažeikių rajono 

savivaldybės strateginio veiklos plano 2018-2020 metams patvirtinimo“ patvirtintas strateginio 

plano kryptis, tikslus ir priemones.   

 

2. Socialinių paslaugų teikimo ir plėtros tikslai 

 

Pagrindinis socialinių paslaugų teikimo tikslas – sudaryti sąlygas asmeniui (šeimai) ugdyti 

ar stiprinti gebėjimus ir galimybes spręsti savo socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius su 

visuomene, taip pat įveikti socialinę atskirtį. 

Socialinių paslaugų plėtros tikslai: 

1. Vykdant valstybės ir Savivaldybės socialinę politiką, organizuoti socialinių paslaugų 

teikimą atsižvelgiant į gyventojų poreikius. 

2. Skatinti socialiai pažeidžiamų asmenų integraciją į visuomenę, plėtojant naujas 

bendruomenines paslaugas. 

3. Plėtoti nestacionarias paslaugas,  kaip alternatyvą stacionarių socialinių paslaugų įstaigų 

paslaugoms, siekiant patenkinti Savivaldybės gyventojų poreikius. 



2 

 

 

 

4. Bendradarbiauti su nevyriausybinėmis organizacijomis, organizuojant socialines 

paslaugas Savivaldybės gyventojams. 

Šių tikslų įgyvendinimo rezultatas – sukurta saugesnė socialinė aplinka, užtikrinanti socialiai 

pažeidžiamų gyventojų grupių socialinę integraciją. Įgyvendinamos Savivaldybės gyventojų teisės 

gauti tinkamą materialinę paramą ir reikalingas socialines paslaugas. 

Socialinės paslaugos Savivaldybėje bus teikiamos atsižvelgiant į būtinuosius asmens 

poreikius, kad asmuo būtų skatinamas aktyviai ieškoti būdų sau ir artimiesiems padėti išspręsti 

susidariusią probleminę situaciją. 

Siekiant mažinti stacionarių socialinių paslaugų teikimą įstaigose, vaikams ir proto ar 

psichikos negalią turintiems asmenims, stacionarios paslaugos keičiamos į efektyvesnes paslaugas 

namuose ir dienos užimtumo centruose, bendruomenėse.  

 

3. Socialinių paslaugų plano rengėjai 

 

 Socialinių paslaugų plano rengėjas – Mažeikių rajono savivaldybės administracijos 

Socialinės paramos skyrius. 

 

II BŪKLĖS ANALIZĖ 

 

4. Savivaldybės socialinės ekonominės ir demografinės situacijos įvertinimas 

   

4.1.      Savivaldybės metinis gyventojų skaičius ir sudėtis 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos Statistikos departamentas 

 

4.2. Gyventojų socialinių paslaugų poreikius sąlygojantys veiksniai 

 

Gimstamumas 

Eil.  

Nr. 
Rodiklis 

Gyventojų (šeimų) 

skaičius 

1. Vidutinis metinis gyventojų skaičius, iš jų: 51 067
 

1.1.      mieste 35 503
 

1.2.      kaime 15 564
 

2. Iš bendro gyventojų skaičiaus:  

2.1.      vaikai iki 14 m.  8 222
 

2.2.     15-64 m. amžiaus asmenys  33 704
 

2.3.     vyresni, nei 65 m. gyventojai 9141
 

3. Riziką patiriančios šeimos  141 

3.1.     vaikų skaičius jose 313 

4. Globojamų vaikų skaičius, iš jų:  

4.1.     vaikai globojami šeimynose 5 

4.2.     vaikai globojami šeimose 61 

4.3.     institucinė vaikų globa, iš jų:   

4.3.1.          savivaldybės globos įstaigose 19 

4.3.2.          valstybinėse globos įstaigose 0 

4.3.3.          kitų savivaldybių globos įstaigose 3 



3 

 

 

 

 

2019 metais Savivaldybėje vaikų gimimų skaičius lyginant su ankstesniais metais didėjo. 

Mažeikių rajono savivaldybės administracijos civilinės metrikacijos skyriaus duomenimis, iš 614 

sudarytų gimimo įrašų, 147 sudaro įrašai, kuriuose nurodoma, kad vaikai yra gimę užsienio 

valstybėse.  

 

Rodikliai 2017 m. 2018 m. 2019 m. 

Įregistruota gimimų  580 588 614 

Įregistruota mirimų 653 653 638 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos civilinės metrikacijos skyriaus duomenys 

 

Migracija 

 

Statistikos departamento duomenimis gyventojų skaičius Savivaldybėje didėja. Gyventojai 

imigruoja iš užsienio valstybių, keičia gyvenamąją vietą Lietuvos teritorijoje. 

Lyginant su ankstesniais metais į Savivaldybę gyventi atvyko daugiau gyventojų nei išvyko. 

 

Metai  Tarptautinė Savivaldybės gyventojų 

migracija 

Tarptautinė Lietuvos Respublikos 

gyventojų migracija 

atvykusieji išvykusieji Neto atvykusieji išvykusieji Neto 

2017 m. 301 1 071 -770 20 368 47 925 -27 557 

2018 m. 471 665 -194 28 914 32 206 -3 292 

2019 m. 580 510 70 40 067 29 273 10 794 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos Statistikos departamentas 

 

Nedarbas 

 

Savivaldybėje bedarbių skaičius lyginant su ankstesniais metais mažėja. Registruotų 

bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis yra didesnis už Lietuvos vidurkį 2 procentais. 

 

Rodiklis Savivaldybėje Lietuvos Respublikoje 

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2017 m.. 2018 m. 2019 m. 

Registruoti bedarbiai, tūkst. 3,6 3,7 3,4 139,6 148,2 144,9 

Registruotų bedarbių ir 

darbingo amžiaus gyventojų 

santykis, proc. 

10,5 11,2 10,4 7,9 8,5 8,4 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos Statistikos departamentas 

 

 2020 m. sausio 21 d. statistikos departamento duomenimis Mažeikių rajone buvo 3364 

bedarbiai Mažeikių rajono gyventojai (2032 -moterys, ir 1 332 vyrai) iš jų 570 asmenų 16-29 

metų amžiaus.  

 

Socialinę riziką patiriančios šeimos 

 Skurdas, nedarbas, socialinių įgūdžių trūkumas, alkoholizmas, psichologinės problemos 

šeimose lemia aukštą socialinės rizikos šeimų skaičių Lietuvoje. Socialinę riziką patiriančių šeimų 

skaičiaus kaita Mažeikių rajone, kaip ir visoje Lietuvoje, nėra tolygi. Savivaldybėje didėjo rizikos 

šeimų skaičius: 2019 m. – 161 šeima, 2018 m. 153 šeimos, pokytis: padidėjo 8 šeimomis. 



4 

 

 

 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

  

 Pagrindinė to priežastis yra socialinę riziką patiriančių šeimų migracija tarp savivaldybių – 

šie asmenys yra labiau linkę keisti gyvenamąją vietą, tokiu būdu tikėdamiesi išspręsti kylančias 

problemas ar išvengti atsakomybės.  

  

Visuomenės senėjimas 

 

 Dėl migracijos ir demografinių problemų mažėja gyventojų skaičius, taip pat kinta ir 

gyventojų amžiaus struktūra – visuomenė senėja. Vyresnio amžiaus žmonės savivaldybėje 

susiduria su ekonominėmis ir socialinėmis problemomis.  Savivaldybėje 2019 metais vyresni nei 65 

m. asmenys sudarė 17,9 procento Mažeikių rajono gyventojų, kai Lietuvoje šios grupės gyventojų 

yra 19,8 proc. 

 Pagrindinės šiai gyventojų grupei (vyresniems nei 65 m. asmenims) reikalingos socialinės 

paslaugos – transporto organizavimas, pagalba į namus, dienos socialinė globa asmens namuose, 

apgyvendinimas socialinės globos įstaigose. 

   

4.3. Kiti rodikliai 

 

Negalia  

 

 Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos duomenimis http://atvira.sodra.lt/lt-eur/, Lietuvoje netekto darbingumo ir invalidumo 

pensijas gaunančių asmenų skaičius kasmet mažėja, 2020 m. vasario mėn. šių asmenų skaičius 

sudarė 167,7 tūkst., 2019 m. tuo pačiu laikotarpiu – 182,4 tūkst., o 2018 m. – 197,4 tūkst. Nepaisant 

to, Mažeikių rajone specialiųjų paslaugų poreikis kasmet didėja.  

Mažeikių rajono savivaldybė finansavo 4 Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems 

bendruomenėje projektus. Jų finansavimui buvo skirta 101.829,00 eurų (iš valstybės biudžeto 

81463,00 eurų ir 20.366,00 eurų iš savivaldybės biudžeto). Socialinės reabilitacijos paslaugas 

gavo 411 asmenys: 350 neįgalieji, 61 šeimos narys. 

                        

 2017 2018 2019 

Organizacijų skaičius 4 4 4 

Paslaugas gavusių asmenų skaičius  362 411 411 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

Pagalba maisto produktais labiausiai skurstantiems rajono gyventojams 

 

 Vienas iš socialinių paslaugų plėtros indikatorių yra paramos maisto produktais gavėjų 

skaičius. Europos pagalba labiausiai skurstantiems asmenims skiriama, kai vienam šeimos nariui ar 

vienam gyvenančiam asmeniui pajamos per mėnesį neviršija 1,5 valstybės remiamų pajamų dydžio 

(t. y. 187,5 Eur), o išimties atvejais 2,2 VRP (t. y. 275 Eur).  Paramos maisto produktais gavėjų 

skaičius nuo 2016 m.  sumažėjo beveik 30 proc. Taip nutiko todėl, kad buvo padidintas valstybės 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Socialinę riziką patiriančių šeimų skaičius 162 168 167 153 161 

Socialinę riziką patiriančiose šeimose augančių vaikų skaičius 336 358 336 355 413 

http://atvira.sodra.lt/lt-eur/


5 

 

 

 

remiamų pajamų dydis (VRP). 2019 m. paramą maisto produktais vidutiniškai vieno dalijimo metu 

gavo 3958 Mažeikių rajono gyventojai.  

 

Metai Gavėjų skaičius ( vid. Vieno 

dalijimo metu) 

Pokytis 

2017 4171 - 1477 

2018 4211 + 40 

2019 3958 - 253 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

5. Esamos socialinių paslaugų infrastruktūros savivaldybėje analizė 

 

 Socialinių paslaugų tinklą rajone sudaro stacionarias ir nestacionarias socialines paslaugas 

teikiančios įstaigos. Šias paslaugas rajone teikia biudžetinės, viešosios įstaigos ir nevyriausybinės 

organizacijos. Socialines paslaugas, teikiamas Mažeikių rajono gyventojams, administruoja 

Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyrius.  

 

Informacija apie Mažeikių rajone organizuojamų ir teikiamų socialinių paslaugų infrastruktūrą 

Eil. 

Nr. 
Įstaigos tipas Įstaigos pavadinimas Pavaldumas 

Vietų (gavėjų) 

skaičius 

iš viso 

Iš jų 

finansuojamų 

savivaldybės 

1. Socialinės globos namai 

1.1. 
Vaikų socialinės 

globos namai 

Mažeikių rajono šeimos ir vaiko 

gerovės centras (Bendruomeninis 

pagalbos vaikams centras) 

Savivaldybės 40 40 

1.2. 

 

Senų žmonių 

socialinės globos 

namai 

Plinkšių globos namai 
Savivaldybės 

 

40 

 
40 

1.3. 

Asmenų su proto 

/psichikos negalia 

globos namai 

VšĮ „Vilties erdvė“ gyvenimo 

namai 

Viešoji 

įstaiga 
26 12 

2. Laikino gyvenimo namai 

2.1. 

Laikino gyvenimo 

namai, socialinę riziką 

patiriantiems 

suaugusiems 

asmenims 

Mažeikių rajono nakvynės namai Savivaldybės 
 

40 

 

40 

3. Dienos socialinės globos centrai 

3.1. 

Dienos socialinės 

globos centras 

asmenims su negalia 

VšĮ ,,Vilties erdvė“ specialiosios 

dirbtuvės 

Viešoji 

įstaiga 
32 7 

4. Savarankiški gyvenimo namai 

5.  Socialinės priežiūros centrai 

5.1. Vaikų dienos centras 

Lietuvos vaikų teisių gynimo 

organizacija „Gelbėkit vaikus“ 

Mažeikių padalinys 

NVO 
30 per 

dieną 
 



6 

 

 

 

Maltos ordino pagalbos tarnybos 

Viekšnių maltiečių vaikų dienos 

centras 

NVO 
40 per 

mėn. 
 

VšĮ „Būk su manimi“ Vaikų 

dienos centras, Bugenių k. 

NVO 

 

13 per 

dieną. 
 

6. Bendruomeninės įstaigos 

7.Kitos socialinių paslaugų įstaigos (pagalbos į namus tarnyba, socialinių paslaugų centras ir kt. 

7.1 Krizių centras 

Mažeikių rajono šeimos ir vaiko 

gerovės centras (Bendruomeninis 

pagalbos vaikams centras) 

Savivaldybės 15 15 

7.2 Vaikų dienos centras 
BĮ Mažeikių rajono socialinių 

paslaugų tarnyba 
Savivaldybės 

30 per 

mėnesį 
 

7.3 
Pirminės sveikatos 

priežiūros centras 

VšĮ Sedos PSPC slaugos ir 

palaikomojo gydymo ligoninės 

socialinės globos skyrius 

Savivaldybės 15  

7.4 
Nevyriausybinė 

organizacija 

Viešoji įstaiga „Mažeikių rajono 

neįgaliųjų centras“ 
 – 

25-30 

per 

dieną 

 

7.5 

Nevyriausybinė 

organizacija 

Sutrikusio intelekto žmonių globos 

bendrija „Mažeikių viltis“ paramos 

šeimai centras 

 – 18 

vienu 

metu 

 

7.6 

Nevyriausybinė 

organizacija 

Mažeikių sutrikusios psichikos 

žmonių globos bendrija 

„Gyvenimo spalvos“ 

 – 
90 

narių 
 

7.7 
Nevyriausybinė 

organizacija 

Mažeikių rajono neįgaliųjų 

draugija 

 – 212 

narių 
 

7.8 
Nevyriausybinė 

organizacija 
LASS Mažeikių rajono filialas 

 – 87 

nariai 
 

7.9 
Nevyriausybinė 

organizacija 
Mažeikių rajono kurčiųjų draugija 

 – 101 

narys 
 

7.10 
Nevyriausybinė 

organizacija 
CPA Mažeikių skyrius 

 – 93 

nariai 
 

7.11 
Nevyriausybinė 

organizacija 

Visuomeninė organizacija 

„Gerumo galia“ 

 – 29 

nariai 
 

7.12 
Nevyriausybinė 

organizacija 

Sutrikusio intelekto žmonių globos 

bendrija „Mažeikių Viltis“ 

 – 271 

narys 
 

7.13 
Nevyriausybinė 

organizacija 

Mažeikių rajono diabetikų klubas 

„Žemaičių spėka“ 

 – 120 

narių 
 

7.14 
Nevyriausybinė 

organizacija 

Mažeikių rajono išsėtinės sklerozės 

draugija 

 – 11 

narių 
 

7.15 
Nevyriausybinė 

organizacija 
Mažeikių r. ligonių astmos klubas 

 – 96 

nariai 
 

7.16 
Nevyriausybinė 

organizacija 

„Bočiai“ Lietuvos pensininkų 

sąjungos Mažeikių bendrija 

 – 180 

narių 
 

7.17 
Nevyriausybinė 

organizacija 

VšĮ Veiklių mamų klubas, 

Mažeikių filialas 

 – 25 

nariai 
 

7.18 
Nevyriausybinė 

organizacija 
Asociacija „Bendraukime“ 

 – 37 

nariai 
 

7.19 Nevyriausybinė Mažeikių autizmo asociacija  – 26  



7 

 

 

 

organizacija „Lietaus vaikai“ šeimos 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

5.1.  Socialinių paslaugų infrastruktūros išsidėstymas ir socialinių paslaugų teikimo 

savivaldybėje (seniūnijose) pakankamumo lygis 

 

 Teritoriniu – administraciniu požiūriu Mažeikių rajono savivaldybė suskirstyta į 9 

seniūnijas, tačiau jose nėra teikiamos bendrosios socialinės paslaugos: informavimas, 

konsultavimas, tarpininkavimas ir atstovavimas, maitinimo organizavimas, transporto 

organizavimas, aprūpinimas rūbais ir daiktais, asmeninės higienos ir priežiūros paslaugų 

organizavimas, atvirasis darbas su jaunimu, mobilusis darbas su jaunimu, darbas su jaunimu 

gatvėje, sociokultūrinės paslaugos. Taip yra todėl, kad visos socialines paslaugas teikiančios 

organizacijos yra susitelkusios Mažeikių mieste. Kaimiškose seniūnijose gyvenantys asmenys 

atvyksta į miestą, kur jiems yra suteikiamos visos jiems reikalingos socialinės paslaugos. Tačiau 

specialiosios socialinės paslaugos: socialinė priežiūra- pagalba į namus, socialinių įgūdžių 

ugdymas ir palaikymas, pagalbos rūpintojams (globėjams), budintiems globėjams, įvaikintojams, ir 

socialinės globos paslaugos: dienos socialinė globa, ilgalaikė ir trumpalaikė socialinė globa yra 

teikiamos ir seniūnijose. 

 

 

Mažeikių rajono savivaldybės teritorija suskirstyta į 9 seniūnijas: 

Seniūnijos pavadinimas Gyventojų skaičius 

Laižuvos 965  

Mažeikių apylinkės 3.193 

Mažeikių miesto 37.020  

Reivyčių 1.611  

Sedos 2.847 

Šerkšnėnų 1.890 



8 

 

 

 

Tirkšlių 3.883 

Viekšnių 4.586 

Židikų 2.247 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos Statistikos departamentas 

Mažeikių rajono savivaldybė – žiedinė savivaldybė, supanti Mažeikių miestą. Tokia 

geografinė padėtis palanki rajono gyventojams dėl to, kad jie gali naudotis miesto infrastruktūra 

(viešasis transportas, švietimo, gydymo įstaigos.), darbo vietų pasiūla ir įvairovė mieste taip pat yra 

didesnė nei rajone. 

5.2.      Bendrosios socialinės paslaugos 

 

 Bendrosios socialinės paslaugos yra atskiros, be nuolatinės specialistų priežiūros teikiamos 

paslaugos.  

 Bendrųjų paslaugų tikslas – ugdyti ar kompensuoti asmens (šeimos) gebėjimus 

savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime. Bendrosios 

socialinės paslaugos teikiamos socialinių paslaugų įstaigose, asmens namuose ir kitose vietose, kur 

organizuojamas socialinių paslaugų teikimas.  

 Bendrosios socialinės paslaugos: informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas ir 

atstovavimas, maitinimo organizavimas, aprūpinimas būtiniausiais drabužiais ir avalyne, transporto 

organizavimas, sociokultūrinės paslaugos, asmeninės higienos ir priežiūros paslaugų 

organizavimas, atvirasis darbas su jaunimu, mobilusis darbas su jaunimu, darbas su jaunimu 

gatvėje, kitos bendrosios socialinės paslaugos (socialinės paslaugos, organizuojamos atsižvelgiant į 

specifinius savivaldybės gyventojų poreikius, pvz. maisto produktų nupirkimas, palydėjimas į 

įvairias įstaigas, ir kt.. Prie bendrųjų socialinių paslaugų gali būti priskiriamos ir kai kurios pagalbos 

į namus paslaugos).  

 Specialiosios socialinės paslaugos yra visuma paslaugų, teikiamų asmeniui (šeimai), kurio 

gebėjimas savarankiškai rūpintis asmeniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime 

ugdyti ar kompensuoti bendrųjų socialinių paslaugų nepakanka. Socialinės priežiūros paslaugos: 

pagalba į namus, socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas, apgyvendinimas 

savarankiško gyvenimo namuose, laikinas apnakvindinimas, intensyvi krizių įveikimo pagalba, 

psichosocialinė pagalba, apgyvendinimas nakvynės namuose ir krizių centruose, pagalba globėjams 

(rūpintojams), budintiems globotojams, įvaikintojams ir šeimynų dalyviams, apgyvendinimas 

apsaugotame būste 

 Socialinės globos paslaugos: dienos socialinė globa, trumpalaikė socialinė globa, ilgalaikė 

socialinė globa.  

 

Informavimas  

 

 Informacija viešinama Mažeikių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje: 

http://www.mazeikiai.lt/savivaldybe/administracine-informacija/nuostatai/, įvairiais socialinių 

paslaugų klausimais: įvairūs tvarkų aprašai, socialinė parama, socialinės paslaugos, socialinis 

būstas, socialinės paramos šeimai informacinė sistema (SPIS), informacija apie socialinių paslaugų 

centrą. Informaciją apie socialines paslaugas teikiama Mažeikių rajono savivaldybės socialinio 

tinklo Facebook paskyroje, visuose seniūnijų informaciniuose stenduose, skelbimų lentose, 

seniūnijų socialiniuose tinkluose. Informacija perteikiama gyventojų pasitarimų ir posėdžių metu. 

http://www.mazeikiai.lt/savivaldybe/administracine-informacija/nuostatai/


9 

 

 

 

Platinami įvairūs kvietimai, informacinė medžiaga ugdymo įstaigose, ambulatorijose, parduotuvėse, 

kultūros centruose, bibliotekose, mokymo centruose. Taip pat informavimas visais socialinės 

paramos klausimais vyksta tiesioginio pokalbio su asmeniu metu, telefonu, el. paštu.    

 

Konsultavimas 

 

 Profesinės kompetencijos ribose teikiamos konsultavimo paslaugos, kurių metu kartu su 

asmeniu (šeima) analizuojamos probleminės situacijos ir ieškoma sprendimo būdų. Tai socialinio 

darbo profesinės veiklos rūšis, apimanti pagalbos teikimą asmeniui (Šeimai) siekiant elgesio, 

situacijos teigiamų pokyčių. Šios paslaugos teikiamos visose socialines paslaugas teikiančiose 

įstaigose, NVO, Savivaldybės administracijos skyriuose. 

 

Tarpininkavimas ir atstovavimas 

 

 Paslauga daugiau skirta senyvo amžiaus asmenims, asmenims su negalia, šeimoms, 

auginančioms vaikus sprendžiant atitinkamose institucijose (teisinius, sveikatos, ūkinių darbų 

organizavimo klausimus, tvarkant dokumentus, mokant mokesčius ir pan.). Ši paslauga labai aktuali 

socialinės globos paslaugas įstaigose gaunantiems asmenims, NVO nariams, vienišiems ir 

neįgaliems rajono gyventojams. 

 

Maitinimo organizavimas 

 

Pagalba maisto produktais labiausiai skurstantiems rajono gyventojams 

 

 

 

 

 

 

 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

 Vienas iš socialinių paslaugų plėtros indikatorių yra paramos maisto produktais gavėjų 

skaičius. Europos pagalba labiausiai skurstantiems asmenims skiriama, kai vienam šeimos nariui ar 

vienam gyvenančiam asmeniui pajamos per mėnesį neviršija 1,5 valstybės remiamų pajamų dydžio 

(t. y. 187,5 Eur), o išimties atvejais 2,2 VRP ( t.y. 275 Eur).  Palyginus maisto produktų gavėjų 

skaičių nuo 2016 metų iki 2019 metų, matome, kad paramos gavėjų skaičius ženkliai (-1690) 

sumažėjo. 

2019 m. paramą maisto produktais vidutiniškai vieno dalijimo metu gavo 3958 Mažeikių 

rajono gyventojai. Nors paramos maisto produktais gavėjų skaičius nuo 2016 m.  sumažėjo beveik 

30 proc., tačiau išlieka pakankamai didelis t.y. 6,8 proc. paramos gavėjų skaičius visų rajono 

gyventojų.   

 

Metai Gavėjų skaičius Pokytis 

2016 5648 - 

2017 4171 - 1477 

2018 4211 + 40 

2019 3958 - 253 

Mėnuo Paramos gavėjų 

skaičius 

Mėnuo Paramos gavėjų 

skaičius 

vasaris 3409 rugpjūtis 3998 



10 

 

 

 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus 2019 m. duomenys 

 

Iš savivaldybės biudžeto lėšų nuo 2019 m. gruodžio 16 d. iki 2020 m. balandžio 16 d. darbo 

dienomis, socialinę riziką patiriantiems asmenims buvo teikiamas maitinimas – sriubos lėkštė (ne 

mažiau 0,5 l) ir juoda (balta) duonos riekė. Karšta sriuba buvo teikiama 30 asmenų – 15 porcijų 

buvo pristoma į VšĮ Mažeikių rajono neįgaliųjų centrą, 15 porcijų į Mažeikių Švč. Jėzaus Širdies 

parapijos Caritą. 

 

Transporto organizavimas 

 

Specialaus transporto paslauga skiriama neįgaliųjų, senyvo amžiaus, neįgalių vaikų, 

socialinės rizikos asmenų ir jų vaikų nuvežimui į stacionarias ir ambulatorines gydymo, slaugos, 

reabilitacijos įstaigas, stacionarias globos įstaigas, neįgalumo ir darbingumo nustatymo komisijas, 

hemodializės procedūras. BĮ Mažeikių rajono Socialinių paslaugų tarnyba transporto paslaugas 

nuvežimui į hemodializės procedūras tris kartus per savaitę teikia 11 asmenų. 

Neįgaliųjų reikalų departamento Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijai „Mažeikių 

viltis“ skirtu automobiliu, pavėžėjimo paslauga per 2019 metus pasinaudojo 91 neįgalus asmuo ir jų 

šeimos nariai. Lyginant su 2018 metais 2019 metais transporto paslaugą gavo daugiau asmenų.  

 

Sociokultūrinės paslaugos 

 

Sociokultūrinių paslaugų teikimo tikslas – prisidėti prie socialinių problemų kilimo 

mažinimo, užtikrinant asmens, šeimos socialinį saugumą. Asmuo, dalyvaudamas kultūrinėje 

veikloje, tuo pačiu tenkina ir savo socialinius poreikius. Sociokultūrinės paslaugos, tai: laisvalaikio 

organizavimas (knygų, spaudinių skaitymas, diskusijos, parodų organizavimas, šventinių dienų 

paminėjimas), rankdarbių užsiėmimai (siuvimas, siuvinėjimas, mezgimas, keramika), meno, 

muzikos terapija, kompiuterinių įgūdžių lavinimas ir kt.  

Aktyviausi sociokultūrinių paslaugų teikėjai rajone – nevyriausybinės organizacijos bei 

socialines paslaugas teikiančios įstaigos. Šiuo metu rajone ryškiausi šių paslaugų teikėjai – VšĮ 

Mažeikių rajono neįgaliųjų centras , Mažeikių sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija 

„Mažeikių viltis“, asociacija „Bendraukime“, VšĮ „Veiklių mamų klubas“ vykdantis projektą 

„Kompleksinių paslaugų šeimai organizavimas ir teikimas Mažeikių rajono savivaldybėje“.  

 

Atviras darbas su jaunimu 

 

 Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centre (Bendruomeniniame pagalbos vaikams 

centre) naujai įkurta ,, Atvira jaunimo erdvė“. Paslauga teikiama siekiant ugdyti jaunų žmonių 

asmenines ir socialines kompetencijas, padėti jauniems žmonėms aktyviai įsitraukti į 

bendruomeninius ir visuomeninius procesus, lanksčiai ir konstruktyviai reaguoti į jauno žmogaus 

gyvenimo pokyčius. Jaunimas motyvuojamas dalyvauti jo interesus atitinkančioje veikloje, 

skatinamas tobulėti, ugdyti verslumą ir darbo rinkai reikalingus įgūdžius. Paslauga teikiama mažiau 

galimybių turinčiam jaunimui.  

 

balandis 3871 spalis 4214 

birželis 3997 gruodis 4260 



11 

 

 

 

5.3.      Kitos bendrosios socialinės paslaugos 

 

Aprūpinimas techninės pagalbos priemonėmis  

  

Per 2019 m.  dėl techninės pagalbos priemonių gavimo užregistruota 577 asmenų  prašymų. 

Išduota neįgaliųjų techninės pagalbos priemonių: automatiškai reguliuojamų lovų – 45 vnt., 

universalių vežimėlių – 104 vnt., naktipuodžio kėdučių – 91 vnt., čiužinių nuo pragulų – 33 vnt., 

vaikštynių –  70  vnt., pažastinių ir alkūninių ramentų – 103  vnt. , vaikščiojimo lazdelių – 12 vnt. Ir 

74 vnt. Kitų priemonių. Iš viso: 532 vnt.  

Techninės pagalbos priemonėmis per 2019 m. aprūpinti 415 asmenų, kuriems nustatytas 

techninės pagalbos priemonių poreikis. Priemonių išdavimas pagal metus: 2015 m. – 476 vnt., 2016 

m. – 494 vnt., 2017  m. – 504 vnt., 2018 m. – 408  vnt. 

  

Būsto pritaikymas neįgaliesiems 

 

2019 metais Savivaldybės administracija toliau tęsė būsto pritaikymo neįgaliesiems ir Būsto 

pritaikymo vaikams su sunkia negalia programas. Iš viso 2019 m. buvo pritaikyti 8 būstai, iš jų 3 

pritaikyti vaikams su sunkia negalia. Būsto pritaikymas vaikams su sunkia negalia apmokams iš 

valstybės biudžeto. Būsto pritaikymo darbams iš viso išleista 42590 Eur. Už būsto pritaikymą pagal 

tvarkos aprašą apmokama 60 proc. iš valstybės biudžeto ir 40 proc. iš savivaldybės biudžeto lėšų. 

Neįgaliesiems nupirkti 2 laiptų kopikliai. Techninių pagalbos priemonių, vaikams su sunkia 

negalia, įsigijo 3 šeimos. Neįgaliųjų keltuvų ir laiptų kopiklių priežiūrą ir einamaąjį remontą atlieka 

konkursą laimėjusi įmonė.  Keltuvų priežiūra apmokama 80 proc. iš valstybės biudžeto ir 20 proc. 

Iš savivaldybės biudžeto lėšų. 

Būsto pritaikymas neįgaliesiems Mažeikių rajone 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

5.4.      Specialiosios socialinės paslaugos 

 

Socialinė priežiūra 

 

Pagalba į namus 

 Pagalbos į namus paslaugas teikia BĮ Mažeikių rajono savivaldybės socialinių paslaugų 

tarnyba. Ji teikiama senyvo amžiaus asmenims bei darbingo amžiaus asmenims su negalia. 

Socialinės priežiūros (pagalba į namus) paslaugos teikiamos iki 10 val. per savaitę Tarnybos darbo 

valandomis ir darbo dienomis. Paslaugų sudėtis konkrečiam asmeniui gali būti skirtinga, bet 

susidedanti ne mažiau kaip iš 3 socialinių paslaugų. Paslauga skiriama nustačius asmens socialinių 

paslaugų poreikį. Poreikis nustatomas kiekvienam asmeniui individualiai pagal asmens 

Metai 

Gautų 

prašymų 

skaičius 

Skirta lėšų iš valstybės 

biudžeto 

(tūkst. Eur) 

Skirta lėšų iš savivaldybės 

biudžeto  (tūkst. Eur) 

Pritaikyta 

būstų 

2017 24 43082 19327 14 

2018 30 69786 32854 14 

2019 35 30103 12487 11 



12 

 

 

 

nesavarankiškumą bei galimybes savarankiškumą ugdyti ar kompensuoti asmens interesus ir 

poreikius atitinkančiomis socialinėmis paslaugomis. 

 Pagalbos į namus paslaugos per 2019 metus suteiktos 263 asmenims (242 – senyvo amžiaus, 

21 – suaugusių asmenų su negalia), socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugos suteiktos 

141 socialinę riziką patiriančiai šeimai, kuriose auga 313 vaikų. BĮ Mažeikių rajono savivaldybės 

socialinių paslaugų tarnybos organizuojamas specialaus transporto paslaugas gavo 18 rajono 

gyventojų, o techninės pagalbos priemonėmis buvo aprūpinti 415 asmenų (išdalinta 532 vnt.).  

 Mažeikių rajono socialinių paslaugų tarnyba. Biudžetinė įstaiga, tenkinanti senyvo 

amžiaus ir suaugusių asmenų su negalia poreikius, teikdama bendrąsias ir specialiąsias socialines 

paslaugas. Pagalba į namus – viena iš ekonomiškiausių socialinių paslaugų rūšių, kurią teikiant 

mažėja stacionarios globos poreikis, gerinama žmonių gyvenimo kokybė, mažinama socialinė 

atskirtis.   

 

Pagalbos į namus paslaugos gavėjai pagal seniūnijas  

Eil. 

Nr. 
Seniūnija 

Darbuotojų 

skaičius 

Lankomų asmenų 

skaičius 

Iš to skaičiaus moka 

už paslaugas 

1.  Laižuvos 0 0 0 

2.  Mažeikių miestas ir 

apylinkė 

18 215 210 

3.  Reivyčių 0 1 1 

4.  Sedos 2 15 15 

5.  Šerkšnėnų 0 0 0 

6.  Tirkšlių 0 0 0 

7.  Viekšnių 2 26 26 

8.  Židikų 1 6 6 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas 

 

 Socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugas socialinę riziką patiriančioms šeimoms 

teikia 11 Socialinių paslaugų centro socialinių darbuotojų darbui su šeimomis ir 4 atvejo 

vadybininkai. Mažeikių rajone per 2019 m. užregistruoti 127 atvejai: 

 45 šeimoje nenustatytas grėsmės lygis vaikui; 

 0 šeimų nustatytas 0 grėsmės vaikui lygis; 

 107 šeimose nustatytas pirmas grėsmės vaikui lygis; 

 14 šeimų nustatytas antras grėsmės vaikui lygis;  

 Nutraukti atvejo vadybos procesai 111 šeimoms.  

 

Apgyvendinimas nakvynės namuose ir krizių centruose 

 

Mažeikių rajono nakvynės namai  

 

Nakvynės namų tikslas – teikti nuoseklią ir kompleksišką pagalbą socialinės rizikos ir 

kitiems asmenims, atsidūrusiems socialinėje atskirtyje ir skatinti jų integraciją į visuomenę. 

Nakvynės namuose yra 40 gyvenamų vietų, iš jų: 4 vietos skirtos laikinam apnakvindinimas ir 36 



13 

 

 

 

vietos apgyvendinimo paslaugai teikti.  

Mažeikių rajono savivaldybės administracija ir viešoji įstaiga Centrinė projektų valdymo 

agentūra 2018 m. liepos 2 d. pasirašė sutartį dėl iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai 

finansuojamo projekto „Mažeikių rajono nakvynės namų modernizavimas“ (projekto kodas Nr. 

08.1.1-CPVA-R-407-81-0005) įgyvendinimo. Projektas įgyvendinamas kartu su partneriu – 

Mažeikių rajono nakvynės namais. 

Projekto metu Mažeikių rajono nakvynės namuose, veikiančiuose adresu: Sodų g. 7, 

Mažeikiuose, I ir III aukšte,  numatoma atnaujinti 17 gyvenamųjų patalpų, koridorius, virtuvės ir 

personalo patalpas, įrengti skalbyklą ir asmenų priėmimo patalpas, neįgaliesiems pritaikytus WC, 

kambarius pilnai aprūpinti naujais baldais (lovos, spintelės, spintos), įsigyti naują skalbimo, 

džiovinimo įrangą, lentynas skalbiniams, šaldytuvą. Judėti skirtos zonos bus pritaikytos asmenims 

su judėjimo techninės pagalbos priemonėmis. Iš pastato išorės planuojama įrengti liftą žmonėms su 

negalia. 

Projekto vertė 319 188,24 Eur. Pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 

veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo 

priemonę Nr. 08.1.1-CPVA-R-407 „Socialinių paslaugų infrastruktūros plėtra“ sutartyje projektui 

„Mažeikių rajono nakvynės namų modernizavimas“ įgyvendinti yra skirta 271 310,00 Eur iš 

Europos Sąjungos struktūrinių fondų. Iš Mažeikių rajono savivaldybės biudžeto projektui 

numatoma skirti 47 878,24 Eur. 

Planuojama projekto veiklų įgyvendinimo pabaiga 2020 m. birželio mėn. 

Įgyvendinus projektą planuojama užtikrinti socialinių paslaugų (nakvynės namų) 

prieinamumą Mažeikių rajono socialinės rizikos asmenims, pagerinti tikslinei grupei teikiamų 

socialinių paslaugų kokybę, sumažinti nakvynės namų lankytojų socialinę atskirtį. 

 

Krizių centras 

 

Prie BĮ Socialinių paslaugų tarnybos veikęs Krizių centras, kurio tikslas – padėti krizinėje 

situacijoje atsidūrusioms Savivaldybės moterims ir jų vaikams, suteikiant saugią nakvynę ir kitas 

socialines paslaugas: informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, kasdienio 

gyvenimo įgūdžių ugdymo ir palaikymo, probleminių situacijų analizavimo ir sprendimo būdų 

paieškos, pagal Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2020-04-30 sprendimą Nr. T1-104 „Dėl 

bendruomeninio pagalbos vaikams centro pavadinimo ir nuostatų pakeitimo“, socialinės priežiūros 

paslaugas, tokias kaip – laikinas apnakvindinimas bei intensyvi krizių įveikimo pagalba, teiks 

Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centras.  

 

Socialinės globos paslaugos 

 

Dienos socialinė globa 

 Dienos socialinės globos paslaugas institucijoje teikia VšĮ „Vilties erdvė“, o paslaugas 

asmens namuose BĮ Mažeikių rajono socialinių paslaugų tarnyba. 

 Integrali pagalba (socialinė globa ir slauga) yra teikiama dienos metu asmens namuose. 

Šią paslaugą sudaro medicininių ir socialinių paslaugų paketas, teikiamas mobilios komandos 

principu, atsižvelgiant į individualius asmens poreikius, naudojant techninės pagalbos ir slaugos 

priemones. Sudaryta galimybė gauti kokybiškas paslaugas vienu metu. Integralią pagalbą 



14 

 

 

 

neįgaliesiems jų namuose teikia keturios komandos, kurios vyksta iš projektų lėšų įsigytais 

automobiliais. Iš viso šiai paslaugai teikti Tarnyba yra įsigijusi keturis automobilius. 

  „Integrali pagalba į namus Mažeikių rajone“ įgyvendinimas 

Projekto tikslas – suteikti integralią pagalbą (socialinę globą ir slaugą) namuose neįgaliems 

vaikams, neįgaliems darbingo amžiaus ir senyvo amžiaus asmenims. Numatyta, kad projekto 

įgyvendinimo laikotarpiu integralią pagalbą asmens namuose gaus apie 40 asmenų. 

 Socialinių paslaugų įvairovė Mažeikių rajono seniūnijoje bei kaimiškosios teritorijos 

seniūnijose nėra tolygi. Būtina plėtoti socialinių paslaugų infrastruktūrą kaimiškosiose rajono 

vietovėse.  

 

Trumpalaikė / ilgalaikė Socialinė globa 

  Kaip ir kitos paslaugos, skirta visiems rajono gyventojams, nepriklausomai nuo to, ar 

paslauga reikalinga miesto, ar kaimiškosios vietovės gyventojams. Trumpalaikę/ilgalaikę socialinę 

globą rajone teikė BĮ Plinkšių globos namai, VšĮ „Vilties erdvė“, VšĮ Sedos PSPC, šeimyna 

„Ąžuoliukai“, Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centras (Bendruomeninis pagalbos vaikams 

centras).  

  

BĮ Plinkšių globos namai – Įstaigoje teikiamos trumpalaikės / ilgalaikės socialinės globos 

paslaugos senyvo amžiaus bei suaugusiems, darbingo amžiaus asmenims, kurie dėl amžiaus, 

sveikatos būklės ar neįgalumo yra netekę gebėjimų savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) 

gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime. Taip pat paslaugos teikiamos darbingo amžiaus 

asmenims su sunkia negalia. Globos namuose ilgalaikės socialinės globos paslaugas gauna 40 

Savivaldybės gyventojų. Asmenys gyvena vienviečiuose ir dviviečiuose kambariuose. BĮ Plinkšių 

globos namai dalyvauja programoje „Multisensorinės aplinkos sukūrimas“. Nuo 2019 metų Įstaiga 

dalyvauja  Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų finansuojamame projekte „Socialinių paslaugų 

kokybės gerinimas, taikant EQUASS kokybės sistemą“ (Nr. 08.4.1-ESFA-V-421-01-0001), kurį 

įgyvendina VšĮ Valakupių reabilitacijos centras.  

 VšĮ „Vilties erdvė“ . Specialiosios socialinės globos paslaugos – trumpalaikė ir ilgalaikė 

socialinė globa, asmenims teikiamos dviejose atskiruose pastatuose – 10 vietų naujai pastatytuose ir 

16 vietų atnaujintuose Grupinio gyvenimo namuose. Namuose yra po 2 vietas, skirtas trumpalaikei 

socialinei globai teikti. 10 vietų namai yra pritaikyti asmenų su kompleksine – sunkia proto ir 

judėjimo negalia poreikiams. 

 2019 m. lapkričio 29 d. Įstaiga pradėjo įgyvendinti su VšĮ Valakupių reabilitacijos centru 

pasirašytą dalyvavimo projekte „Socialinių paslaugų kokybės gerinimas, taikant EQUASS kokybės 

sistemą“ sutartį. Projektas finansuojamas iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų. Įstaigai skirta 

de minimis lėšų suma – 5920 Eur. Projekto tikslas – gerinti socialinių paslaugų kokybę, taikant 

Savanoriškos Europos socialinių paslaugų kokybės sistemos (Voluntary Europiant Quality 

Framework for Social Services) reikalavimus. 

  

 VšĮ „Vilties erdvė“ specialiosios dirbtuvės. Įstaigos veiklos tikslams, uždaviniams ir 

funkcijoms įgyvendinti organizuojamos ir teikiamos šios dienos socialinės globos paslaugos: 

informavimas, konsultavimas, atstovavimas, kasdienis gyvenimo ir darbinių įgūdžių ugdymas ir 

palaikymas, maitinimas, asmens higienos ugdymas/palaikymas, laisvalaikio/užimtumo ir 

sociokultūrinių paslaugų organizavimas, aktyvus dalyvavimas visuomenėje, transporto paslaugų 

organizavimas bei kitos paslaugos reikalingos asmeniui pagal jo savarankiškumo lygį. Šiuo metu 



15 

 

 

 

dirbtuves lanko 18 asmenų, gyvenančių savo (tėvų) namuose ir 11 asmenų gyvenančių 16 vietų VšĮ 

„Vilties erdvė“ įkurtuose gyvenimo namuose.  

 

 Socialinės globos paslaugos VŠĮ „Sedos pirminės sveikatos priežiūros centro“ slaugos 

ligoninėje 

Sedos palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninės socialinės globos skyriuje teikiamos trumpalaikės 

ir ilgalaikės socialinės globos paslaugos senyvo amžiaus asmenims ir suaugusiems asmenims su 

negalia. Šios įstaigos globos skyriuje yra teikiamos medicininės, slaugos ir socialinės paslaugos. 

Įstaigoje yra 15 vietų skirtų trumpalaikei/ilgalaikei socialinei globai teikti. 

 

Socialinės globos kompensavimas socialinės globos įstaigose. Mažeikių rajono 

savivaldybė kompensuoja socialinės globos paslaugas, teikiamas vaikams su negalia, darbingo ir 

pensinio amžiaus neįgaliems asmenims kitose savivaldybėse. Už suteiktas paslaugas 

kompensuojama pagal ilgalaikės/trumpalaikės socialinės globos lėšų kompensavimo sutartis. Iki 

2019-12-31  savivaldybė kompensavo socialinės globos paslaugas 52 asmeniui šiose globos 

įstaigose: Ventos socialinės globos namai  – 2,  Dūseikių socialinės globos namai– 40, Rietavo 

parapijos senelių globos namuose – 1, Stonaičių socialinės globos namai – 3, Visagino socialinės 

globos namai – 1, Padvarių socialinės globos namai - 1, Lavėnų socialinės globos namai – 1, 

Klaipėdos vaikų globos namai „Rytas“ - 1, VšĮ „Akacijų užuovėja“ - 1, VšĮ „Edjuva“ – 1, Žemaičių 

kalvarijos Caritas senelių globos namai- 10. 

 

Socialines paslaugas teikiančios nevyriausybinės organizacijos 

 

Mažeikių rajono neįgaliųjų centras vienija 476 narius: vaikai su negalia ir jų šeimos 

nariai, suaugusieji asmenys su negalia ir jų šeimos, senyvo amžiaus ir vieniši asmenys, socialinę 

riziką patiriantys asmenys ir jų šeimos. Veiklos tikslas: teikti ir plėtoti, atsižvelgiant į žmonių 

poreikius, bendrąsias socialines paslaugas tiems vaikams ir suaugusiems žmonėms, kuriems dėl 

negalios, senatvės, vienišumo ar kitų socialinių problemų yra reikalingos šios paslaugos bei sudaryti 

sąlygas asmeniui (šeimai) ugdyti ar stiprinti gebėjimus ir galimybes spręsti savo socialines 

problemas, palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padėti įveikti socialinę atskirtį. 2019 

m. pradėtos teikti asmeninio asistento paslaugos bus teikiamos ir 2020 metais. 

 

VšĮ Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija Mažeikių „Viltis“ vienija 271 narį, iš jų 

150 neįgaliųjų ir 121 jų šeimos narį. Per mėnesį paslaugomis pasinaudoja iki 40 asmenų. Bendrijoje 

teikiamos bendrosios socialinės paslaugos užtikrina ir didina reikalingų socialinių paslaugų 

prieinamumą Mažeikių rajone gyvenantiems sutrikusio intelekto asmenims ir jų šeimos nariams. 

Bendrijoje teikiama transporto paslauga neįgaliųjų poreikiams pritaikytu automobiliu Mažeikių 

rajone gyvenantiems neįgaliesiems užtikrina galimybę pasiekti reikiamas įstaigas ne tik rajone, bet 

ir visoje Lietuvoje. Dėl teikiamos transporto paslaugos yra užtikrinamas paslaugų prieinamumas ir 

kaimiškose vietovėse gyvenantiems asmenims. 

 

Mažeikių sutrikusios psichikos žmonių globos bendrija „Gyvenimo spalvos“ – 

vienintelė tokio pobūdžio bendrija Mažeikių rajone. Įstaiga aktyviai dalyvauja projektinėje 

veikloje siekdama įvairinti savo vykdomas veiklas, skatinančias neįgaliuosius prasmingai ir 



16 

 

 

 

kokybiškai leisti laiką bei atstatančias jų dvasines jėgas. Tikslinė grupė – psichikos negalią turintys 

asmenys ir jų šeimos nariai  

 

Mažeikių cerebrinio paralyžiaus asociacija teikia individualią pagalbą neįgaliesiems, taip 

pat jų šeimos nariams, formuoja neįgaliųjų įgūdžius, savarankiškumą kasdienėje veikloje, stiprina, 

ugdo ir (ar) atkuria socialinius įgūdžius individualiai ir (ar) savipagalbos grupėse. Suteikia 

pagrindinių bendrųjų žinių, lavina ir palaiko saviraišką. 

 Asociacija siekia didinti neįgaliųjų fizinį aktyvumą, skatinti sveikatingumo idėjas, gerinti 

žmonių, turinčių cerebrinį paralyžių, socialinę integraciją į visuomenę per kūno kultūrą, sportą ir 

rekreaciją. 

 

VšĮ „Veiklių mamų klubas Mažeikių filialas“ vykdo iš ES struktūrinių fondų lėšų 

finansuojamą projektą „Kompleksiškai teikiamų paslaugų šeimai organizavimas ir teikimas 

Mažeikių rajono savivaldybėje“. Projekto tikslas – teikti kompleksines paslaugas šeimoms 

Mažeikių mieste, užtikrinant paslaugų prieinamumą kuo arčiau jų gyvenamosios vietos, 

prevenciškai siekiant užkirsti kelią galimoms socialinėms problemoms kilti šeimoje, 

bendruomenėje, suteikti Mažeikių rajono savivaldybės gyventojams kokybiškas kompleksiškai 

teikiamas paslaugas šeimai.  

Įgyvendinant šį projektą Mažeikių mieste įkurti ,,Bendruomeniniai šeimos namai", kuriuose 

teikiamos paslaugos šeimai, kurios susiduria su iššūkiais auginant skirtingo amžiaus tarpsnio vaikus 

(paauglius); besilaukiančioms šeimoms bei kitoms šeimoms, kurioms reikalinga pagalba. 

Kokybiškų paslaugų teikimo šeimoms užtikrinimui pasitelkti kompetentingi specialistai 

(bendruomeninių šeimos namų koordinatorius, psichologai, vaikų priežiūros specialistas ir pan.), 

kurie teikė pagalbą tikslinėms grupėms. Šeimoms pagalba teikiama pagal poreikį: organizuojami 

pozityvios tėvystės mokymai, teikiama psichosocialinė pagalba (individualios konsultacijos ir 

grupinės konsultacijos), organizuojamos šeimos įgūdžių ugdymo grupės ir sociokultūrinės 

paslaugos (šeimų klubai, savaitgalinės stovyklos), vaikų priežiūros paslaugos bei informacinė 

sklaida. 

Bendruomeninių šeimos namų koordinatorius bendradarbiaudamas su įvairių sričių 

specialistais identifikuoja šeimas, kurioms reikalinga pagalba, individualiai konsultuoja asmenis ir 

teikia informaciją apie rajone teikiamas paslaugas ir vykdomas programas. Nukreipia asmenis į 

tikslines grupes ir į individualias specialisto konsultacijas. Pozityvios tėvystės įgūdžių mokymo 

metu  suteikia žinių apie skirtingo amžiaus vaikų raidos ypatumus ir poreikius, problemines vaikų 

ugdymo situacijas, jų įveikimo galimybes, pozityvius drausminimo būdus, vaikų ir tėvų teises, 

pareigas ir atsakomybę. Mokymų metu tobulinami tėvų bendravimo su vaikais įgūdžiai, gebėjimai 

tinkamai suvokti vaikų poreikius ir numatyti jų tenkinimo galimybes bei siekiama pozityvių 

santykių šeimoje, skatinama sąmoningai rinktis ir taikyti tinkamus vaikų auklėjimo būdus. 

Teikiamos grupinės konsultacijos paaugliams turintiems elgesio sunkumų, linkusiems nusikalsti 

(negalintiems patenkinti savo esminių poreikių, žemos savivertės). Paslaugos teikiamos 

Bendruomeniniuose šeimos namuose ir vykstama į artimiausius kaimus. 

 

6. Savivaldybės galimybių teikti socialines paslaugas ir socialinių paslaugų poreikio 

įvertinimas  

 

6.1.      Savivaldybės organizuojamų socialinių paslaugų analizė 



17 

 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Socialinių paslaugą rūšys pagal 

žmonių socialines grupes 

Asmenų (šeimų) 

skaičius, kuriems 

socialinių paslaugų 

poreikis 

1000 

gyventojų 

tenka vietų 

pagal 

normatyvą 

 

Vietų 

skaičius 

1000 

gyventojų, 

(51 067) 

Savival-

dybė  

finansavo 

2019 m. Įvertintas 

 

Nepa-

tenkin-

tas 

(laukia 

eilėje) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos 

1.1 Pagalba į namus 76 10 4 4,7 242 ( vid. 

per mėn. 

177 kartu 

su 2.1. 

papunktyje 

nurody- 

tais 

gavėjais) 

1.2 Dienos socialinė globa/integrali 

pagalba 

46 2 0,7 1,3 66 (vid. per 

mėn. 47 

kartu su 2.2 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais 

1.3 Dienos socialinė globa ir socialinė 

priežiūra įstaigoje (socialinių 

paslaugų centre, dienos centre, 

šeimos paramos centre, paramos 

šeimai tarnyboje, krizių centre ir 

kt.) 

0 0 6 

kartu su 2.3 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais 

0 0 

1.4 Trumpalaikė socialinė globa 41 3 0,12 0,8 40 

1.5 Ilgalaikė socialinė globa 11 7 2 1,5 78 

 

2. 

 

Suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos 

 

2.1 

 

 

Pagalba į namus, socialinių įgūdžių 

ugdymas ir palaikymas asmens 

(šeimos) namuose 

3 2 1 0,41 21 (vid. per 

mėn. 177 

kartu su 

1.1. 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais) 



18 

 

 

 

2.2 

 

Dienos socialinė globa / integrali 

pagalba į namus  

8 0 0,4 0,3 16 (vid. per 

mėn. 47 

kartu su 

1.2. 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais) 

2.3 Dienos socialinė globa ir socialinė 

priežiūra įstaigoje (socialinių 

paslaugų centre, dienos centre, 

šeimos paramos centre, paramos 

šeimai tarnyboje, krizių centre ir 

kt.) 

1 0 6 

kartu su 1.3 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais 

0,6 32 (kartu su 

2.6.1 

gavėjais) 

2.4 Trumpalaikė socialinė globa 1 0 0,15 0,06 3 

2.6 Ilgalaikė socialinė globa:      

2.6.1 grupinio gyvenimo namuose 0 0 0,2 0,3 15 

2.6.2 socialinės globos namuose 7 1 0,7 0,9 47 

 

3. 

 

Šeimos ir vaikai 

 

3.1 Šeimos socialinių įgūdžių ugdymas  

ir palaikymas jos namuose 

123 0 4,3 3,2 161 

3.2 Šeimos socialinių įgūdžių ugdymas  

ir palaikymas socialinės priežiūros 

centre (dienos centre, socialinių 

paslaugų centre, vaikų dienos 

centre, paramos šeimai centre ir 

kt.): 

     

3.2.1 vaikų 0 0 3 1 53 

3.3 Šeimos apgyvendinimas laikino 

gyvenimo namuose (įstaigoje 

motinoms ir vaikams, krizių centre 

ir kt.), savarankiško gyvenimo 

namuose 

10 0 0,35 

kartu su 4.2 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais 

0,7 34 

3.4 Pagalba globėjui (rūpintojui), 

įvaikintojui 

0 0 0,45 0,04 2 

3.5 Dienos socialinė globa / integrali 

pagalba į namus ir pagalba į namus 

vaikui su negalia (jo šeimai) 

0 0 0,1 0 0 

3.6 Dienos socialinė globa ir socialinė 

priežiūra įstaigoje (socialinių 

paslaugų centre,  dienos centre, 

šeimos paramos centre, paramos 

šeimai tarnyboje ir kt.) vaikui su 

negalia 

0 0 1,1 0 0 

3.7 Trumpalaikė socialinė globa vaikui 

su negalia 

1 0 0,2 0,02 1 



19 

 

 

 

3.8 Ilgalaikė socialinė globa vaikui su 

negalia: 

     

3.8.1 grupinio gyvenimo namuose 0 0 0,03 0 0 

3.8.2 socialinės globos namuose 1 0 0,02 0,02 1 

3.9 Ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė 

globa likusiam be tėvų globos 

vaikui: 

     

3.9.1 šeimynoje 0 0 0,2 0,1 5 

3.9.2 Mažeikių rajono šeimos ir vaiko 

gerovės centre 

(Bendruomeniniame pagalbos 

vaikams centre) 

0 0 0,4 0 0 

3.9.3 vaikų socialinės globos namuose 0 0 0,2 0,52 27 

3.10 Apgyvendinimas savarankiško 

gyvenimo namuose be tėvų globos 

likusiems jaunuoliams, 

paliekantiems institucinę globą 

0 0 0,02 0 0 

 

4. 
Socialinės rizikos suaugę asmenys 

4.1 Socialinių įgūdžių ugdymas  ir 

palaikymas asmens namuose, 

socialinės priežiūros centruose 

(dienos centre, socialinių paslaugų 

centre, krizių centre, paramos 

šeimai centre ir kt.): 

0 0 0,8 0 0 

4.2 Asmens apgyvendinimas laikino 

gyvenimo namuose (įstaigoje 

motinoms ir vaikams, krizių centre 

ir kt.), savarankiško gyvenimo 

namuose 

0 0 0,35 

kartu su 3.3 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais 

0 0 

4.3 Apgyvendinimas nakvynės 

namuose ir laikino apnakvindinimo 

vietose 

96 0 0,55 1,7 86 

4.4 Trumpalaikė socialinė globa 

psichologinės bei socialinės 

reabilitacijos įstaigoje 

0 0 0,15 0 0 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

6.2.      Savivaldybės galimybių teikti socialines paslaugas ir socialinių paslaugų poreikio 

įvertinimas 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2016 m. spalio 25 d. įsakymu 

Nr. A1-578 „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. sausio 20 d. 

įsakymo Nr. A1-23 „Dėl socialinių paslaugų išvystymo normatyvų patvirtinimo“ pakeitimo“ 

patvirtinti Socialinių paslaugų išvystymo normatyvai. 19 lentelėje pateikti duomenys apie Mažeikių 

rajone teikiamas socialinių paslaugų rūšis 2019 m. pagal žmonių socialines grupes: 

 



20 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Socialinių paslaugų rūšys pagal 

žmonių socialines grupes 

10 000 gyventojų tenka 

(šalies normatyvas) 

10 000 gyventojų 

tenka 

Mažeikių r. sav. 

vietų gavėjų vietų gavėjų 

1. Senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos 

1.1. Pagalba į namus x 40 x 47,39 

1.2. Dienos socialinė globa / integrali pagalba 

į namus 

x 7 x 12,92 

 

1.3. Dienos socialinė globa ir socialinė 

priežiūra įstaigoje (socialinių paslaugų 

centre, dienos centre, šeimos paramos 

centre, paramos šeimai tarnyboje, krizių 

centre ir kt.)  

x 60 

(kartu su 

2.3 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais) 

x 0 

1.4 Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo 

namuose 

2 x 0 x 

1.5. Trumpalaikė socialinė globa  1,2 x 7,83 x 

1.6. Ilgalaikė socialinė globa 20 x 15,27 x 

2. Suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos 

2.1. Pagalba į namus, socialinių įgūdžių 

ugdymas ir palaikymas asmens (šeimos) 

namuose 

x 10 x 4,11 

2.2.  Dienos socialinė globa / integrali pagalba 

į namus 

x 4 x 3,13 

 

2.3. Dienos socialinė globa ir socialinė 

priežiūra įstaigoje (socialinių paslaugų 

centre, dienos centre, šeimos paramos 

centre, paramos šeimai tarnyboje, krizių 

centre ir kt.) 

x 60 

(kartu su 

1.3 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais) 

x 6,27 

Kartu su 

2.6.1 

gavėjais 

2.4. Trumpalaikė socialinė globa 1,5 x 0,59 x 

2.5. Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo 

namuose 

4 x 0 x 

2.6. Ilgalaikė socialinė globa:     

2.6.1 grupinio gyvenimo namuose 2 x 2,94 x 

2.6.2 socialinės globos namuose 7 x 9,20 x 

3. Šeimos ir vaikai 

3.1. Šeimos socialinių įgūdžių ugdymas ir 

palaikymas jos namuose 

x 43 x 31,53 

 

3.2. Socialinių įgūdžių ugdymas ir 

palaikymas socialinės priežiūros centre 

(dienos centre, socialinių paslaugų centre, 

vaikų dienos centre, paramos šeimai 

centre ir kt.):  

    



21 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Socialinių paslaugų rūšys pagal 

žmonių socialines grupes 

10 000 gyventojų tenka 

(šalies normatyvas) 

10 000 gyventojų 

tenka 

Mažeikių r. sav. 

vietų gavėjų vietų gavėjų 

3.2.1 vaikų x 30 x 10,38 

3.2.2 šeimų x 26 x 0 

3.3. Šeimos apgyvendinimas laikino 

gyvenimo namuose (įstaigoje motinoms 

ir vaikams, krizių centre ir kt.), 

savarankiško gyvenimo namuose 

3,5 

(kartu su 4.2 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais) 

x 6,85 x 

3.4. Pagalba globėjui (rūpintojui), įvaikintojui x 4,5 x 0,39 

3.5. Dienos socialinė globa / integrali pagalba 

į namus ir pagalba į namus vaikui su 

negalia (jo šeimai)   

x 1 x 0 

 

3.6. Dienos socialinė globa ir socialinė 

priežiūra įstaigoje (socialinių paslaugų 

centre, dienos centre, šeimos paramos 

centre, paramos šeimai tarnyboje ir kt.) 

vaikui su negalia  

11 x 0 

 

x 

3.7. Trumpalaikė socialinė globa vaikui  su 

negalia 

2 x 0,2 

 

x 

3.8. Ilgalaikė socialinė globa vaikui su 

negalia: 

    

3.8.1 grupinio gyvenimo namuose  0,3 x 0 x 

3.8.2 socialinės globos namuose  0,2 x 0,2 x 

3.9. Ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa 

likusiam be tėvų globos vaikui: 

    

3.9.1 šeimynoje 2 x 0,98 

 

x 

3.9.2 Mažeikių rajono šeimos ir vaiko 

gerovės centre (Bendruomeniniame 

pagalbos vaikams centre) 

4 x 0 x 

3.9.3 vaikų socialinės globos namuose 2 x 5,29 x 

3.10. Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo 

namuose be tėvų globos likusiems 

jaunuoliams, paliekantiems  institucinę 

globą  

0,2 x 0 x 

4. Socialinės rizikos suaugę asmenys 

 

4.1. 

Socialinių įgūdžių ugdymas ir 

palaikymas asmens namuose, socialinės 

priežiūros centruose (dienos centre, 

socialinių paslaugų centre, krizių centre, 

paramos šeimai centre, priklausomybių 

x 8 x 0 

 



22 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Socialinių paslaugų rūšys pagal 

žmonių socialines grupes 

10 000 gyventojų tenka 

(šalies normatyvas) 

10 000 gyventojų 

tenka 

Mažeikių r. sav. 

vietų gavėjų vietų gavėjų 

centre ir kt.) 

4.2. Asmens apgyvendinimas laikino 

gyvenimo namuose (įstaigoje motinoms 

ir vaikams, krizių centre ir kt.), 

savarankiško gyvenimo namuose  

3,5 

(kartu su 3.3 

papunktyje 

nurodytais 

gavėjais) 

x 6,85 x 

4.3. Apgyvendinimas nakvynės namuose ir 

laikino apnakvindinimo vietose 

5,5 x 16,84 x 

4.4. Trumpalaikė socialinė globa 

psichologinės bei socialinės reabilitacijos 

įstaigoje 

1,5 x 0 x 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

6.3.      Socialinių paslaugų teikimo išvystymas pagal asmenų grupes 

 

Socialinių paslaugų teikimas vaikams, likusiems be tėvų globos 

 

 Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centro (toliau - Centras) (buvęs Bendruomeninis 

pagalbos vaikams centras)  – tikslas teikti kompleksinę trumpalaikę ir ilgalaikę socialinę pagalbą 

tėvų globos netekusiems vaikams, socialinę riziką patiriantiems vaikams, šeimoms, rizikos grupės 

asmenims, auginantiems vaikus, globėjams (rūpintojams), šeimynų dalyviams, budintiems 

globotojams. 

 Centre yra keturi skyriai: globos centro ir pagalbos šeimai skyrius; atvirojo darbo su jaunimu 

skyrius; vaikų globos skyrius; bendruomeniniai vaikų globos namai (du padaliniai).  

 Centro veiklos tikslai yra: 

 teikti ilgalaikės ir trumpalaikės socialinės globos socialinės globos (rūpybos) paslaugas 

be tėvų globos likusiems vaikams, kuriems nustatyta nuolatinė globa; 

 teikti intensyvią krizių įveikimo pagalbą, vaikui ir jo šeimai, globėjams (rūpintojams); 

 vykdyti Globos centro veiklą; 

 vykdyti atvejo vadybos procesus Mažeikių rajono savivaldybėje; 

 2019 metais Mažeikių rajono savivaldybėje buvo 72 fiziniai asmenys ir šeimos, 

globojančios tėvų globos netekusius vaikus. 18 vaikų buvo prižiūrimi budinčių globotojų šeimose. 5 

vaikai gyveno šeimynoje „Ąžuoliukai“, 1 vaikas buvo apgyvendintas V. Gumuliausko šeimynoje 

„Vaiko šviesa“ ir 1 vaikas - R. Kalėdienės šeimynoje Savivaldybei apmokant ilgalaikės socialinės 

globos paslaugas. 2019 m. gruodžio 1 d. Centre gyveno 24 vaikai, netekę tėvų globos. 4 Mažeikių 

rajono savivaldybės vaikai ilgalaikės socialinės globos paslaugas gavo kitų savivaldybių globos 

institucijose. 

 Įgyvendinant institucinės globos pertvarką „Pereinant nuo institucinės vaiko globos prie 

bendruomeninių paslaugų: steigti bendruomeninius vaikų globos namus“ Savivaldybė 

dalyvauja ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamame projekte „Bendruomeninių vaikų globos 

namų ir vaikų dienos centrų tinklo plėtra Mažeikių rajono savivaldybėjeˮ pagal priemonę 08.1.1-



23 

 

 

 

CPVA-V-247 „Institucinės globos pertvarka: investicijos į infrastruktūrąˮ. Gavus 140 000 eurų 

finansinę paramą gyvenamajam namui įsigyti, jame numatyta apgyvendinti Centre gyvenančius 

vaikus. Centre gyvena 16 vaikų, iš jų 8 per 2020 m. pirmą pusmetį bus apgyvendinti naujai 

įrengtuose Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centro namuose. 

 Centras teikia šias paslaugas: 

 ilgalaikės ir trumpalaikės socialinės globos paslaugas Mažeikių rajono šeimos ir vaiko 

gerovės centre; 

 laikinosios vaiko globos (rūpybos) paslaugas vaikams, netekusiems tėvų globos, 

apgyvendinant juos budinčių globotojų šeimose,  iki bus išspręstas vaikų globos (rūpybos) 

nustatymas arba vaikų grąžinimo tėvams klausimas; 

 laikino apgyvendinimo paslauga į krizines situacijas patekusioms asmenims ir šeimoms 

auginantiems vaikus; 

vykdomas atviras darbas su jaunimu, gyvenančiu Mažeikių rajono savivaldybėje; 

 organizuojamas būsimų globėjų ir įtėvių mokymus (GIMK veikla); 

 vykdomas visuomenės švietimą; 

 plėtojama socialinę ir psichologinę pagalbą vaikams ir jų šeimų nariams ir kt. 

 

Globos centro skyriaus veiklos tikslas: užtikrinti, kad visiems įvaikintiems vaikams, 

globėjų,   nesusijusių giminystės ryšiais, globėjų giminaičių globojamiems (rūpinamiems) vaikams, 

budinčių globotojų prižiūrimiems vaikams bei budintiems globotojams, globėjams, nesusijusiems 

giminystės ryšiais, globėjams giminaičiams, įtėviams, šeimynos dalyviams ar asmenims, 

ketinantiems jais tapti, būtų prieinama ir suteikiama reikalinga pagalba siekiant tinkamo vaiko, 

įvaikio ugdymo šeimai artimoje aplinkoje. 

Globos centre dirba 2 atestuoti socialiniai darbuotojai - GIMK mokytojai ir 4 socialiniai 

darbuotojai ir globos koordinatoriai, kurie nuolat teikia paslaugas visiems globojamiems 

(rūpinamiems) vaikais ir jų globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, konsultuodami, 

organizuodami individualius ir grupinius susitikimus, teikdami pagalbą ištikus krizei ir kt. Centras 

vykdo Vaikų gerovės ir saugumo didinimo, paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) kokybės 

didinimo ir prieinamumo projektą. 2018 m. spalio 30 d. pasirašyta jungtinės veiklos 

(partnerystės) sutartis Nr. PROJ-JVS-14/MSK-833 įgyvendinti šį projektą. Projekto pareiškėjas – 

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, 

pirmasis partneris – Mažeikių rajono savivaldybės administracija, antrasis partneris – Mažeikių 

rajono šeimos ir vaiko gerovės centras (Bendruomeninis pagalbos vaikams centras). Projekto 

įgyvendinimo šaltiniai yra Europos Sąjungos struktūrinių fondų (Europos socialinio fondo) lėšos. 

Projektui įgyvendinti skirta 162 941 Eur. Sutarties vykdymo terminas – 36 mėn. Įgyvendinant vaikų 

gerovės ir saugumo didinimo, paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) kokybės didinimo bei 

prieinamumo plėtros projektą. Iš projekto lėšų 2019 m. įrengtos 3 darbuotojų darbo vietos, įveiklinti  

socialinio darbuotojo, globos koordinatoriaus ir psichologo etatai bei įsigytas automobilis (dalį 

automobilio įsigijimo išlaidų kompensavo Mažeikių rajono savivaldybės administracija).  

 

Šeimyna ,,Ąžuoliukai“ – pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis 

asmuo, kurio veiklos tikslas – užtikrinti globojamų (rūpinamų) vaikų teisių ir įstatymų ginamų 

interesų įgyvendinimą ir apsaugą, sudarant palankias sąlygas šių vaikų fizinei, protinei, dvasinei, 

dorovinei bei socialinei raidai ir tokią šeimos aplinką, kokios reikia jų gerovei, kad tinkamai 

pasirengtų savarankiškai gyventi šeimoje ir visuomenėje. Iki 2019-12-31  šeimynoje buvo 



24 

 

 

 

globojami 5 vaikai. Iš Mažeikių rajono savivaldybės 2019 metų biudžeto šeimynai ,,Ąžuoliukai“ 5 

vaikų išlaikymui panaudota  14,208 eurų.  

Vaikų dienos centras Lietuvos vaikų teisių gynimo organizacija ,,Gelbėkit vaikus“.  

Dienos centro misija – vaikų gerovės užtikrinimas, teikiant socialines ir neformalaus ugdymo 

paslaugas Mažeikių rajono vaikams, augantiems socialinę riziką patiriančiose šeimose ir jų šeimos 

nariams. „Gelbėkit vaikus“ vaikų dienos centras rūpinasi ir socialinės bei pedagoginės pagalbos 

teikimu centrą lankančių vaikų tėvams. Paslaugų gavėjų skaičius – 36. 

 

Maltos ordino pagalbos tarnybos Viekšnių maltiečių vaikų dienos centras. Šis centras 

užtikrina Viekšnių gimnazijos mokinių užimtumą po pamokų ir saugią aplinką vaikams, kurie 

susiduria su įvairiomis socialinėmis problemomis, neturi sąlygų pozityviai socializacijai. Šiai 

veiklai vykdyti yra sukurtos tinkamos vaikų ugdymui pritaikytos patalpos ir žmogiškieji ištekliai, 

talkina daug savanorių rėmėjų. Tikslinė grupė – 7-14 metų vaikai ir jų tėvai.  

 

 BĮ Mažeikių rajono socialinių paslaugų tarnybos vaikų dienos centras. Vaikų dienos 

centre teikiama kompleksinė socialinė pagalba vaikui ir šeimai, siekiant vaiko socialinės brandos ir 

gerovės. Dienos centre skatinama vaikų pozityvioji socializacija ir vykdoma ankstyvoji prevencija 

ugdant jų socialinius įgūdžius. Taip pat stengiamasi padidinti vaikų motyvaciją mokytis, kovoti su 

sunkumais. Vaikų dienos centre vykdomas kryptingas socialinis darbas su socialinius sunkumus 

patiriančiais vaikais ir jų šeimomis, skatinant juos mąstyti ir veikti kūrybiškai.  

 Įgyvendinant 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 

prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę 08.1.1-

CPVA-V-427 „Institucinės globos pertvarka: investicijos į infrastruktūrą“ Tarnyba kartu su 

Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centru (Bendruomeniniu pagalbos vaikams centru) 

Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai yra pateikusi projektinį pasiūlymą, 

dėl vaikų dienos centro tinklo plėtros Mažeikių rajono savivaldybėje. Planuojama įkurti naują 

Mažeikių rajono socialinių paslaugų tarnybos Vaikų dienos centro padalinį– numatoma įrengti 

naują Vaikų dienos centrą, patalpose, esančiose Sedos mieste (Gadono g. 3-3, Seda, Mažeikių r.). 

Numatoma atlikti patalpų paprastąjį remontą, pritaikyti jas specialiųjų poreikių turintiems 

žmonėms, įsigyti būtinus baldus ir įrangą. 

 

Neįgalūs vaikai ir suaugę asmenys 

 

Asmenims su negalia kaip ir senyvo amžiaus asmenims teikiamos pagalbos į namus, dienos 

socialinės globos, trumpalaikės/ilgalaikės socialinės globos paslaugos. Neįgalūs suaugę asmenys ir 

vaikai pagalbą į namus gavo: per 2017 m. – 21 suaugęs asmuo ir 1 vaikas, per 2018 m. – 23 suaugę 

asmenys, per 2019 m. – 21 suaugęs asmuo. Mažeikių rajono savivaldybės socialinės paramos 

skyrius organizuoja būsto pritaikymą neįgaliesiems, Socialinių paslaugų tarnyba aprūpina techninės 

pagalbos priemonėmis, teikia rajono neįgaliesiems bendrąsias socialines paslaugas: konsultavimo, 

atstovavimo, tarpininkavimo, transporto organizavimo, specialiąsias socialines paslaugas (pagalba į 

namus) bei integralią pagalbą. Taip pat bendrąsias socialines paslaugas neįgaliesiems teikia ir 

nevyriausybinės organizacijos tokios kaip: Mažeikių rajono neįgaliųjų centras; VšĮ Sutrikusio 

intelekto žmonių globos bendrija Mažeikių „Viltis“; Mažeikių sutrikusios psichikos žmonių globos 

bendrija „Gyvenimo spalvos“; Mažeikių cerebrinio paralyžiaus asociacija. 

 



25 

 

 

 

Senyvo amžiaus asmenys 

 

Senyvo amžiaus asmenims, kaip ir neįgaliesiems, organizuojamos apgyvendinimo socialinės 

globos įstaigose paslaugos, atsižvelgiant į jų ar artimųjų pageidavimą bei finansines galimybes 

mokėti už teikiamas paslaugas. Mažeikių  rajono savivaldybė turi socialinės globos namus senyvo 

amžiaus asmenims – Plinkšių globos namai, taip pat,  VšĮ Sedos pirminės sveikatos priežiūros 

centro socialinės globos skyrių . Ji teikiama asmenims, kurie dėl senyvo amžiaus bei negalios negali 

gyventi vieni. Dažniausiai jiems nustatytas nuolatinės slaugos poreikis ir  specialiosios priežiūros 

paslaugų nepakanka.  

 

Socialinę riziką patiriančios šeimos  

 

Socialinių paslaugų tarnybos duomenimis, per 2019 m. rajone  buvo dirbama su 141 

socialinę riziką patyrusioms šeimoms, jose auga 313 vaikų. Socialiniai darbuotojai darbui su 

šeimomis bendradarbiauja su policija, Socialinės paramos skyriumi, Valstybės vaiko teisių 

apsaugos ir įvaikinimo tarnybos Telšių apskrities Vaiko teisių apsaugos skyriumi Mažeikių rajone 

bei kitomis įstaigomis ir institucijomis. Atvejo vadybininkai nustato vaiko ir jį auginančių asmenų 

atvejo vadybos taikymo ir inicijavimo, šeimos stebėsenos, pagalbos plano peržiūrą, atvejo vadybos 

proceso užbaigimo ir koordinavimo savivaldybėje tvarką.  

 

Tėvų globos netekę vaikai 

 

Globos centras per 2019 m. paruošė 3 įtėvių šeimas, 9 globėjus (rūpintojus), tokiu būdu 

buvo užtikrintas institucinės globos, teikiamos vaikams, mažėjimas.  

 

 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. I 

ketv. 

Centre gyvenančių, tėvų globos 

netekusių, vaikų skaičius 

34 29 24 16 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

Visus 2019 m. nuolat teikiamos paslaugos globėjams (rūpintojams),budintiems globotojams, 

įvaikintojams: sutekta 1878 konsultacijos; 951 kartų informavimo paslauga; 165 psichologo 

konsultacijos; 114 kartų organizuoti susitikimai su globojamo (rūpinamo) vaiko biologine šeima. 

Organizuota arba dalyvauta 6 renginiuose. 

 

Socialinę riziką patyrę suaugę asmenys 

 

Mažeikių rajono teritorijoje savo veiklą su socialinės rizikos grupei priklausančiais 

asmenimis vykdo viena įstaiga - BĮ Mažeikių rajono Nakvynės namai. Įstaigos veiklos tikslas – 

nuoseklios ir kompleksiškos pagalbos teikimas socialinės rizikos ir kitiems asmenims, 

atsidūrusiems socialinėje atskirtyje ir jų integravimosi į visuomenę skatinimas. Paslaugų gavėjų 

amžius yra labai įvairus, nuo 22 iki 80 metų. 

 

7. Socialinių darbuotojų ir socialinių darbuotojų padėjėjų skaičius savivaldybėje 

 



26 

 

 

 

Eil. Nr. Įstaigos 

Socialinių darbuotojų skaičius Socialinių 

darbuotojų 

padėjėjų 

skaičius 
iš viso 

iš jų finansuojamų iš 

valstybės biudžeto 

1. Savivaldybės socialinių paslaugų įstaigose:    

1.1. biudžetinėse 50 21 98 

1.2. viešosiose 10 0 20 

2. Savivaldybės administracijoje 0 0 0 

  Iš viso 60 21 118 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

8. Ankstesnių metų Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo rezultatų trumpa apžvalga  

 

2019 metų socialinių paslaugų plano įgyvendinimui didelės įtakos turėjo plano priemonių 

vykdytojų bendradarbiavimas. Priemonių plane numatytas socialines paslaugas Savivaldybės 

gyventojams teikė biudžetinės ir viešosios socialinių paslaugų įstaigos, šeimynos, nevyriausybinės 

organizacijos.  

Bendrosios socialinės (sociokultūrinės, asmens higienos ir priežiūros, transporto, 

informavimo, konsultavimo ir tarpininkavimo) paslaugos buvo teiktos 1419 asmenims.  

Neįgaliųjų reikalų departamento Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijai „Mažeikių 

viltis“ skirtu automobiliu, pavėžėjimo paslauga pasinaudojo 91 neįgalus asmuo ir jų šeimos nariai. 

Lyginant su 2018 metais, 2019 metais transporto paslaugą gavo daugiau asmenų.  

Specialiosios socialinės paslaugos. 

Socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo asmens namuose paslaugos, kurios teikiamos 

asmenims (šeimoms) dienos metu, siekiant palaikyti ir atkurti savarankiškumą atliekant įvairias 

visuomeniniame ar asmeniniame (šeimos) gyvenime reikalingas funkcijas buvo teiktos 161 šeimų. 

Pagalbos į namus paslauga per metus pasinaudojo 263 asmenys (šeimos).  

Laikino apnakvindinimo iki 3 parų paslauga buvo teikta 47 asmenims. Iš jų dalis asmenų šia 

paslauga pasinaudojo kelis kartus per metus. 

Apgyvendinimo nakvynės namuose ir krizių centruose paslauga buvo teikta 63 asmenims 

per metus. 

Dienos socialinės globos paslauga buvo teikta 82 asmenų per metus. 

2019 metais trumpalaikės socialinės globos paslaugą teikė keturios įstaigos: VŠĮ Sedos 

PSPC socialinės globos skyrius, Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centras (Bendruomeninis 

pagalbos vaikams centras). Iš viso šias paslaugas gavo 44 asmenys. 

2019 metais nei vienas vaikas nebuvo apgyvendintas Mažeikių rajono šeimos ir vaiko 

gerovės centre (Bendruomeniniame pagalbos vaikams centre). Metų pabaigoje 

trumpalaikės/ilgalaikes socialinės globos paslaugas gavo 27 vaikai. 

 Atsižvelgiant į gyventojų pageidavimus (pasirenkant globos įstaigą) naujai pradėtos teikti 

ilgalaikės socialinės globos paslaugos VšĮ „EDJUVA“. 2019 metais buvo tęsiamas ilgalaikės 

socialinės globos paslaugų finansavimas Dūseikių, Stonaičių, Padvarių, Žemaičių Kalvarijos Caritas 

skyriaus globos namuose, VšĮ „EDJUVA“, VšĮ „Vilties erdvė“, Mažeikių rajono šeimos ir vaiko 

gerovės centre (Bendruomeniniame pagalbos vaikams centre), Ventos socialinės globos namuose, 

Kuršėnų vaikų globos namuose ir Plinkšių globos namuose. Iš viso ilgalaikės socialinės globos 

paslaugos buvo teikiamos 173 asmenims. 



27 

 

 

 

Pagrindiniais socialinių paslaugų gavėjais išlieka: šeimos, kuriose auga vaikai patiriantys 

socialinę riziką, suaugę neįgalūs ir senyvo amžiaus asmenys, socialinės rizikos asmenys (šeimos). 

 

III UŽDAVINIAI IR PRIEMONIŲ PLANAS 2020 METAMS 

 

9. Prioritetinės socialinių paslaugų plėtros kryptys 

 

9. Prioritetinės socialinių paslaugų plėtros kryptys. 

9.1. Plėtoti paslaugas šeimai ir vaikui (neįgaliam vaikui). 

9.1.1. Mažeikių rajono šeimos ir vaiko gerovės centro (Bendruomeninio pagalbos vaikams 

centro) (globos centro) veiklos užtikrinimas. Mokymo kursų pagal GIMK programą organizavimas. 

Naujų budinčių globėjų parengimas. Pagalbos globėjams (rūpintojams) ir įvaikintojams teikimas. 

Viešųjų ryšių kompanijos skatinančios globoti ar įvaikinti vaikus, likusius be tėvų globos 

organizavimas. 

9.1.2. Namo pirkimas, kuriame būtų steigiami bendruomeniniai vaikų globos namai. 

9.1.3. Paslaugų šeimai ir vaikui, teikimas bendruomenėje, įgyvendinant projektą 

„Kompleksinių paslaugų teikimas Mažeikių rajono savivaldybėje“; 

9.1.4. vaikų dienos centrų veiklos užtikrinimas ir plėtra; 

9.2. Plėtoti paslaugas senyvo amžiaus ir suaugusiems asmenims su negalia 

9.2.1. socialinės priežiūros paslaugų teikimo užtikrinimas kaimiškose seniūnijose;  

9.2.2. dienos socialinės globos paslaugos teikimo užtikrinimas kaimiškose seniūnijose; 

9.2.3. integralios pagalbos teikimo užtikrinimas asmens namuose, asmenims su sunkia 

negalia; 

9.2.4 atokvėpio paslaugų suteikimas darbingiems asmenims, kurie dėl auginamų ir (ar) 

globojamų neįgalių šeimos narių negali aktyviai dalyvauti visuomeninėje veikloje. 

9.3. Plėsti socialines paslaugas socialinės rizikos asmenims. 

9.3.1. gerinti apnakvindinimo sąlygas ir didinti vietų skaičių socialinių paslaugų gavėjams 

(iki 51) Nakvynės namuose; 

9.4. Vykdyti socialines programas, dalyvaujant Europos Sąjungos lėšomis 

finansuojamuose projektuose, susijusiuose su socialinių paslaugų infrastruktūros plėtra ir 

naujų socialinių paslaugų finansavimu. 

 

10. Paslaugų planas 

 

 Tikslas – teikti kokybiškas socialines paslaugas įvairioms Savivaldybės gyventojų grupėms 

 (kodas 06-02) 

Uždaviniai Priemonės Lėšos, tūkst. 

Eur, 

finansavimo 

šaltiniai 

Atsakingi 

vykdytojai 

Laukiamas rezultatas 

1 2 3 4 5 

06-02-01 

Užtikrinti 

socialinių 

paslaugų 

 06-02-01-01 

Socialinių paslaugų 

tarnyboje teikiamų 

socialinių paslaugų 

5(SP) – 84 tūkst. 

Eur; 

5(SFA) –693,1 

tūkst. Eur  

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius, 

Socialinės atskirties 

mažėjimas. Socialinių 

paslaugų teikimas asmens 

artimoje aplinkoje.  



28 

 

 

 

teikimą 

socialinių 

paslaugų 

įstaigose ir 

organizuoti 

savivaldybėje 

neįgaliųjų 

socialinę 

integraciją 

 

prieinamumas 

 

 

 

 

 

 

Integralios pagalbos 

organizavimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

ES struktūrinių 

fondų lėšos 

(numatytos 

projekte)  

BĮ Mažeikių 

rajono socialinių 

paslaugų tarnyba 

Pagalbos į namus paslaugų 

teikimas iki 263 asmenų per 

metus. 

Dienos socialinės globos 

paslaugos asmens namuose 

teikimas iki 72 asmenų. 

Integralios pagalbos 

organizavimas iki 40 asmenų 

su sunkia negalia.  

06-02-01-02 

Laikino 

apnakvindinimo 

paslaugų teikimas 

Nakvynės namuose 

 

Mažeikių rajono 

nakvynės namų 

modernizavimas 

5(SP) - 10,0 

tūkst. Eur; 

5(SFA) – 192,5 

tūkst. Eur 

 

 

ES struktūrinių 

fondų lėšos 

(numatytos 

projekte) 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius, 

Mažeikių rajono 

nakvynės namai 

Socialinės priežiūros: laikino 

apnakvindinimo ir 

apgyvendinimo paslaugos 

teikimas iki 40 asmenų vienu 

metu.  

 

Bus užtikrintas socialinių 

paslaugų prieinamumas 

socialinės rizikos asmenims, 

pagerinta teikiamų socialinių 

paslaugų kokybė. Mažinama 

socialinė atskirtis. Padidintas 

vietų skaičius. 

06-02-01-04 

Specialiosios 

socialinės paslaugos. 

 

5(SFA) – 481,5 

tūkst. Eur 

 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius 

Specialiųjų socialinių 

paslaugų teikimas 

Savivaldybės gyventojams 

pagal jų poreikius.  

Specialiųjų socialinių 

paslaugų finansavimo 

tęstinumo užtikrinimas 

Savivaldybėje ir regiono 

globos įstaigose iki 75 

asmenų 

 

06-02-01-05 

Bendrosios socialinės 

paslaugos. 

 

 

 

. 

5(SFA) – 68,1 

tūkst. Eur 

 

 

 

 

 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius, 

nevyriausybinės 

organizacijos 

Bendrųjų socialinių 

paslaugų: tarpininkavimo/ 

atstovavimo, asmens 

higienos ir priežiūros, 

sociokultūrinių ir kitų 

paslaugų finansavimas 

nevyriausybinėse 

organizacijose pagal 

socialinių paslaugų 

projektus, siekiant ugdyti 

asmens gebėjimus 

savarankiškai rūpintis 

asmeniniu gyvenimu ir 

dalyvauti visuomeninėje 



29 

 

 

 

veikloje. 

Sutrikusio intelekto žmonių 

globos bendrijos „Mažeikių 

viltis“ automobilio 

išlaikymas ir eksploatacija 

Specialaus transporto 

paslaugos skyrimas 

asmenims su negalia. 

06-02-01-06 

Užtikrinti socialinių 

paslaugų teikimą 

šeimynose.  

 

5(SFA) – 43,7 

tūkst. Eur 

 

 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius 

Gyvenimo sąlygų 

užtikrinimas šeimynų 

globojamiems vaikams, 

siekiant tinkamai juos 

parengti savarankiškam 

gyvenimui šeimoje ir 

visuomenėje. 

06-02-01-07 

Užtikrinti socialinių 

paslaugų teikimą 

Plinkšių globos 

namuose 

 

 

5(SP) – 134 

tūkst. Eur; 

5(SFA) – 469,4 

tūkst. Eur 

 

 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius, 

Plinkšių globos 

namai 

 

Kompleksinės nuolatinės 

specialistų priežiūros 

reikalaujančios pagalbos 

užtikrinimas 40 senyvo 

amžiaus ir suaugusiems 

asmenims su negalia.  

06-02-01-08 Užtikrinti 

socialinių paslaugų 

teikimą Mažeikių 

rajono šeimos ir 

vaiko gerovės centre 

(Bendruomeniniame 

pagalbos vaikams 

centre) 

5(SP) – 9 tūkst. 

Eur; 

5(SFA) – 688,6 

tūkst. Eur 

 

 

Mažeikių rajono 

šeimos ir vaiko 

gerovės centras 

(Bendruomeninis 

pagalbos vaikams 

centras). 

Globos (rūpybos), ugdymo 

paslaugų teikimas vaikams, 

likusiems be tėvų globos. 

Atokvėpio paslaugos 

teikimas šeimoms 

auginančioms neįgalius 

vaikus, vaikus, netekusius 

tėvų globos.   

Budinčių ir socialinių 

globėjų paieška.  

Globėjų (rūpintojų) ir įtėvių 

konsultavimas bei pagalbos 

jiems teikimas, švietėjiškos 

veiklos vykdymas. 

Socialinių įgūdžių ir 

palaikymo asmens namuose 

paslaugos teikimas iki 161 

šeimų per metus. 

Socialinės priežiūros 

paslaugų teikimas Krizių 

centre iki 15 asmenų vienu 

metu. 

 

06-02-01-10 

Vaikų dienos centrų 

veiklos užtikrinimas 

Savivaldybės 

biudžeto lėšos 

5 (SFA) – 25,0 

tūkst. Eur 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius 

Vaiko ir jo šeimos gerovės 

užtikrinimas teikiant 

nestacionarias socialines 

paslaugas vaikams ir jų 



30 

 

 

 

ir 

nevyriausybinės 

organizacijos 

šeimoms.  

06-02-02 

Organizuoti 

socialinių 

paslaugų 

teikimą 

Savivaldybės 

teritorijoje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06-02-02-01 

Darbo užmokesčio 

mokėjimas 

darbuotojams, 

dirbantiems su 

šeimomis, kuriose 

vaikai patiria socialinę 

riziką 

Valstybės 

biudžeto lėšos 

4 (SPF) -312,5 

tūkst. Eur 

Mažeikių rajono 

šeimos ir vaiko 

gerovės centras 

(Bendruomeninis 

pagalbos vaikams 

centras) 

Darbo užmokesčio 

užtikrinimas socialiniams 

darbuotojams dirbantiems su 

šeimomis, kuriose auga 

vaikai, patiriantys socialinę 

riziką.  

Atvejo vadybininkų 

finansavimas. 

06-02-02-02 

Socialinės globos 

teikimo asmenims su 

sunkia negalia 

administravimas. 

Neįgaliųjų 

reabilitacijos programų 

projektų 

administravimas. 

4(SPF) – 14,6 

tūkst. Eur 

4(KT) – 4,1 

tūkst. Eur 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius 

Lėšos socialinės globos 

teikimo administravimui  

Neįgaliųjų reabilitacijos 

programų projektų 

finansavimas.  

06-02-02-03 

Socialinių paslaugų 

administravimas. 

Neįgaliųjų 

reabilitacijos programų 

projektų finansavimas. 

4(KT) -80,6 

tūkst. Eur 

5 (SFA) -20,2 

tūkst. Eur 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius 

ir NVO 

Neįgaliųjų socialinės 

reabilitacijos projektų 

finansavimas. 

06-02-02-04 

Dalyvavimo ES 

paramos iš 

intervencinių atsargų 

teikimo labiausiai 

nepasiturintiems 

asmenims programoje 

administravimas 

5(SFA) -20,2 

tūkst. Eur 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius 

Paramą gaus iki 5000 

asmenų. 

06-02-02-05 

Socialinės globos 

paslaugų asmenims su 

sunkia negalia 

apmokėjimas. 

Palaikų pervežimui 

apmokėjimas 

4(SPF) – 485,4 

tūkst. Eur 

 

 

 

5(SFA)-35,0 

tūkst. Eur 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius 

Iki 168 asmenų su sunkia 

negalia finansavimas. 

 

06-02-02-06 

Kompleksinės 

paslaugos šeimai 

ES struktūrinių 

fondų lėšos – 

136,1  tūkst. Eur 

Savivaldybės 

administracijos 

socialinės 

paramos skyrius, 

VšĮ Veiklių 

mamų klubas, 

Mažeikių filialas, 

VšĮ Mažeikių 

Kompleksines paslaugas 

gaus apie 110 asmenų. 



31 

 

 

 

rajono neįgaliųjų 

centras, BĮ 

Mažeikių rajono 

socialinių 

paslaugų tarnyba 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

11. Regioninių socialinių paslaugų poreikis 2020 metais 

 

Eil. 

Nr. 

Socialinių paslaugų rūšys pagal 

žmonių socialines grupes 

Socialinės globos įstaiga Mastas (vietų sk.) 

1 2 3 4 

1. 

 

 

 

Ilgalaikės socialinės globos paslaugų 

teikimas senyvo amžiaus ir suaugusiems 

asmenims su negalia 

 

Socialinės globos įstaigos Pagal poreikį 

2. Ilgalaikės socialinės globos paslaugų 

teikimas vaikams su negalia 

Socialinės globos įstaigos Pagal poreikį 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

2020 metais išlieka ilgalaikės socialinės globos paslaugų poreikis asmenims, kuriems 

nustatyta psichikos negalia. Ilgalaikės socialinės globos paslaugos Mažeikių rajono gyventojams su 

psichikos negalia skiriamos pagal asmens (globėjo) pasirinktą socialinės globos įstaigą, kurių veiklą 

ir asmenų apgyvendinimo klausimus administruoja Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos.  

 Savivaldybė yra pateikusi informaciją Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijai apie galimą infrastruktūrą Mažeikių rajono savivaldybėje socialinėms paslaugoms 

teikti, įgyvendinus Dūseikių socialinės globos namų pertvarką. Dėl dienos užimtumo 

centro/socialinių dirbtuvių, socialinių dirbtuvių ir grupinio gyvenimo namų asmenims, turintiems 

proto ir (arba) psichikos negalią, projekto partnerių atranka įvykdyta, pasirašytos jungtinės veiklos 

sutartys su VšĮ Mažeikių ligoninė bei su VšĮ Mažeikių rajono neįgaliųjų centru. 

 

IV FINANSAVIMO PLANAS 

 

12. Socialinių paslaugų finansavimo šaltiniai                                                                                            

Eil. 

Nr. 
Socialinių paslaugų finansavimo šaltiniai 

Pagal faktines 

išlaidas, tūkst. 

eurų 

Pagal planines 

išlaidas 

2019-12-31 2020 m. 2021 m. 

1. Savivaldybės biudžeto išlaidos socialinėms paslaugoms 2347,12 2898,9 2792,0 

1.1. Palyginti su bendru savivaldybės biudžetu, proc. 3,77 4,48 4,3 

2. 
LR valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos, (soc. 

rizika, sunki negalia) 
806,1 812,5 812,5 

2.1. Socialinės rizikos šeimų socialinei priežiūrai organizuoti 256,6 312,5 335,10 

2.2. Asmenų su sunkia negalia socialinei globai organizuoti 549,5 500,0 500,0 

2.3. Vaikų globos (rūpybos) išmokoms 195,5 252,4 279,2 



32 

 

 

 

Eil. 

Nr. 
Socialinių paslaugų finansavimo šaltiniai 

Pagal faktines 

išlaidas, tūkst. 

eurų 

Pagal planines 

išlaidas 

2019-12-31 2020 m. 2021 m. 

2.4. Globos (rūpybos) išmokos tikslinis priedas 169,4 240,7 193,4 

3. ES struktūrinių fondų lėšos (Kompleksinės paslaugos šeimai) 90,1 136,1 118,6 

4. Asmenų mokėjimai už socialines paslaugas 172,02 180,0 180,0 

5. 

Kitos lėšos (valstybės biudžeto lėšos socialinės reabilitacijos 

paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektams finansuoti, 

būsto pritaikymo neįgaliesiems lėšos) 

130,7 199,1 199,1 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

12.1.    Socialinių paslaugų finansavimo šaltinių įvertinimas 

 

Pagrindiniai socialinių paslaugų Savivaldybės teikimo 2019 metais finansavimo šaltiniai: 

Savivaldybės biudžeto lėšos, Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos savivaldybių 

biudžetams, valstybės biudžeto lėšos, ES struktūrinių fondų lėšos ir specialiosios lėšos. 

2020 m. planuojamos išlaidos socialinėms paslaugoms lyginant su 2019 m. buvusiomis 

išlaidomis didės 23,5 procento. 

 

13. Socialinių paslaugų finansavimo iš savivaldybės biudžeto būdai  

 

Eil. Nr. Finansavimo būdai 

Lėšos (tūkst. Eur) 

2019 m. 

faktas 

2020 m. 

planas 

1. Socialinių paslaugų pirkimas 0 0 

2. Tiesioginis socialinių paslaugų įstaigų finansavimas 2236,54 2762,1 

  iš jo:   

2.1. savivaldybės pavaldumo įstaigoms 1904,77 2280,6 

2.2. apskričių viršininkų įstaigoms (regioninių socialinių paslaugų 

įstaigoms) pagal lėšų kompensavimo sutartis 

331,77 481,5 

2.3. nevyriausybinių organizacijų įstaigoms pagal lėšų kompensavimo 

sutartis 

- - 

2.4. Šeimynos 14,21 43,7 

3. Finansavimas vykdant socialinių paslaugų programas 56,77 68,1 

 Iš viso (1+2+3) 2293,31 2830,2 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

14. Lėšos, reikalingos žmogiškųjų išteklių plėtrai 

 

Vienas iš svarbiausių veiksnių, nuo kurių priklauso teikiamų socialinių paslaugų kokybė, 

yra paslaugų teikėjų profesionalumas, kvalifikacijos lygis, todėl labai svarbu, kad socialinį darbą 

dirbantys asmenys turėtų galimybę nemokamai kelti savo kvalifikaciją įvairiuose mokymuose. 

Socialinių darbuotojų, atvejų vadybininkų darbui su šeimomis, kurioms teikiamos 

socialinės priežiūros paslaugos pareigybėms finansuoti 2020 m. iš valstybės biudžeto Mažeikių r. 



33 

 

 

 

Savivaldybei skirta 7500 Eur. Šios lėšos skirtos (socialinių darbuotojų supervizijoms ir 

kvalifikacijos kėlimui)  

2020 metais daugiau lėšų skirta ir iš savivaldybės biudžeto savivaldybės įstaigoms dėl 

savivaldybės įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymo įgyvendinimo. 

 

15. Savivaldybės finansinių galimybių palyginimas su numatytų priemonių finansavimu 

 

Įstaiga 2019 metų savivaldybės 

biudžeto lėšos (be 

specialiųjų programų 

pajamų) tūkst. Eur 

2020 planuojamos 

savivaldybės biudžeto 

lėšos (be specialiųjų 

programų pajamų) 

tūkst. Eur 

Pokytis tūkst. Eur 

Mažeikių rajono 

socialinių paslaugų 

tarnyba 

612,7 777,1 +164,4 

Mažeikių rajono 

nakvynės namai 

161,94 202,5 +40,56 

Plinkšių globos namai 517,7 603,4 +85,7 

Mažeikių rajono šeimos 

ir vaiko gerovės centras 

(Bendruomeninis 

pagalbos vaikams 

centras) 

612,43 697,6 +85,17 

Specialiosios socialinės 

paslaugos pagal 

finansavimo sutartis 

331,77 481,5 +149,73 

Bendrosios socialinės 

paslaugos 

56,77 68,1 +11,33 

Šeimynų finansavimas 14,21 43,7 +29,49 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

2020 metais socialinių paslaugų teikimui numatytas didesnis lėšų skyrimas iš Savivaldybės 

biudžeto.  

 

15.1.   Savivaldybės organizuojamų socialinių paslaugų įvertinimas 

 

Savivaldybė socialines paslaugas organizuoja pagal gyventojų poreikius. Siekiant pagerinti 

socialinių paslaugų teikimą Savivaldybėje yra nustatytos prioritetinės socialinių paslaugų plėtros 

kryptys, tai yra paslaugų plėtra šeimai ir vaikui, vaikams su negalia, darbingo amžiaus asmenims su 

negalia, asmenims, patiriantiems socialinės rizikos veiksnius. Taip pat viena iš svarbiausių 

prioritetinių socialinių paslaugų krypčių – socialinės priežiūros bei socialinės globos paslaugų 

teikimas kaimiškose vietovėse. 

 

V PLĖTROS VIZIJA IR PROGNOZĖ 

 

16. Socialinių paslaugų plėtros vizija 

 



34 

 

 

 

Mažinti socialinę atskirtį teikiant kokybiškas, gyventojų poreikius atitinkančias individualias 

socialines paslaugas, vykdant socialinių paslaugų įstaigų plėtrą, kuriant kompleksiškai teikiamų 

paslaugų sistemą. 

 

17. Prognozuojamos socialinės paslaugos 

 

Plėtojant socialinių paslaugų sistemą Savivaldybėje, tikimasi, kad prioritetinės socialinių 

paslaugų gavėjų grupės gaus jų poreikius tenkinančias socialines paslaugas, padedančias sumažinti 

socialinę atskirtį ir dėl jos kylančias problemas. Bus siekiama, kad socialinės paslaugos būtų 

orientuotos į tuos asmenis, kuriems jų tikrai reikia ir jas organizuoti kuo arčiau asmens 

gyvenamosios vietos. 

2020 metais Savivaldybė tęs: 

 socialinių paslaugų teikimą šeimoms ir jų vaikams, tame tarpe ir neįgaliems, pasitelkiant 

bendruomenę ir nevyriausybines organizacijas; 

 krizių įveikimo pagalbos teikimą; 

 socialinės rizikos asmenų, gaunančių laikino apnakvindinimo ir apgyvendinimo paslaugų 

teikimą; 

   socialinių paslaugų, skirtų pasirūpinti neįgaliaisiais ir senyvo amžiaus asmenimis jų 

gyvenamojoje aplinkoje ar institucijoje teikimą. 

 

Įvertinus Savivaldybės gyventojams teikiamas socialines paslaugas pagal Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2016 m. spalio 25 d. įsakymu Nr. A1-578 

patvirtintus Socialinių paslaugų išvystymo normatyvus (su vėlesniais pakeitimais), prognozuojama 

per šiuos ir ateinančius 3 metus Savivaldybėje plėtoti socialines paslaugas šioms asmenų 

grupėms: 

 

 Tėvų globos netekusiems vaikams: 

 Aktyvinant globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų, socialinių globėjų, globėjų 

giminaičių, įtėvių paiešką; 

 Organizuojant GIMK mokymus asmenims pageidaujantiems globoti (rūpintis), prižiūrėti, 

įvaikinti vaikus; 

 Teikiant pagalbos paslaugas globėjams (rūpintojams) ir įvaikintojams;  

 Didinant šeimose ar šeimynose globojamų, vaikų, kurie yra netekę tėvų globos, skaičių, 

mažinant tėvų globos netekusių vaikų skaičių institucijose; 

 Organizuojant atokvėpio paslaugos teikimą globėjams (rūpintojams), šeimoms 

įvaikinusioms vaikus; 

 Organizuojant saugų laisvalaikį 14-29 metų jaunuoliams jaunimo erdvėje „100 metų“;  

 Namo pirkimo organizavimas, kuriame būtų steigiami bendruomeniniai vaikų globos 

namai. 

 

Šeimoms, auginančioms vaikus ir vaikams, tame tarpe ir vaikams su negalia: 

 Kompleksinių paslaugų teikimas: 

pozityviosios tėvystės mokymai – paslaugų, teikiamas šeimoms, norinčioms tobulinti ar 

įgyti tėvystės įgūdžių, siekiant išugdyti geriausias tėvų ir vaikų savybes bei padėti jiems atskleisti 

savo gebėjimus ir galimybes; 



35 

 

 

 

psichosocialinė pagalba – pagalbos teikimas asmenims, išgyvenantiems krizę ar 

patyrusiems traumuojančius emocinius išgyvenimus (ligas, netektis, skyrybas ir kt.), ir jų 

šeimoms, artimiesiems, apimant socialinę, psichologinę, psichoterapinę pagalbą, taip pat pagalbą 

įveikiant priklausomybes nuo psichoaktyviųjų medžiagų, lošimų ir kt.; 

šeimos įgūdžių ugdymo ir sociokultūrinės paslaugos – įvairių šeimos gyvenime 

reikalingų įgūdžių, nuostatas ugdantys grupių užsiėmimai, šeimų klubų veikla, mokymai šeimos 

finansų planavimo ir valdymo srityje, šeimų stovyklų organizavimas, neformalios pagalbos, 

savanorystės skatinimas ir kt.; 

vaikų priežiūros paslaugos – iki 4 val. per dieną visiems tėvams (įtėviams, globėjams), 

auginantiems vaikus (įvaikius, globotinius) nuo trejų metų amžiaus iki kol vaikas pradės lankyti 

bendrojo lavinimo įstaigą. 

 Atokvėpio paslaugos teikimo organizavimas šeimoms, auginančioms neįgalius vaikus.  

 Vaikų dienos centrų plėtra.  

 

Socialinės rizikos suaugusiems asmenims. 

Socialinių paslaugų prieinamumo užtikrinimas ir paslaugų kokybės gerinimas, didinant vietų 

skaičių (iki 51) Mažeikių rajono nakvynės namuose. Mažeikių rajono nakvynės namų 

modernizavimas. 

 

Senyvo amžiaus ir neįgaliems asmenims 

 Bendrųjų ir socialinės priežiūros paslaugų teikimas kaimiškose seniūnijose. 

 Dienos socialinės globos paslaugų teikimas kaimiškose seniūnijose. 

 Integralios pagalbos (slaugos ir socialinės globos namuose) teikimas kaimiškose 

seniūnijose pratęstas iki 2021 metų. 

 Atokvėpio paslaugų suteikimas darbingiems asmenims, kurie dėl auginamų ir (ar) 

globojamų neįgalių šeimos narių negali aktyviai dalyvauti visuomeninėje veikloje. 

 

18. Savivaldybės biudžeto augimo perspektyva ir numatomas pokytis 

 

Savivaldybės biudžeto dalis, tenkanti socialinėms paslaugoms per ateinančius  3 metus turėtų 

keistis, dėl teikiamų paslaugų kainų augimo, didėjančio socialiai remtinų ir sunkioje socialinėje 

situacijoje atsidūrusių gyventojų skaičiaus. 

 

19. Išteklių prognozė ateinantiems 3 metams 

 

Socialinėms paslaugoms teikti Savivaldybės gyventojams reikalingų lėšų poreikis per 

ateinančius 3 metus turėtų didėti. Lėšos ir toliau bus skirstomos atsižvelgiant į metinius bei 

ilgalaikiuose planuose patvirtintus prioritetus. 

 

20. Siūlomos plėsti regioninės socialinės paslaugos, jų rūšys ir prognozuojamas mastas  

            

Socialinių paslaugų rūšys (nurodomos pagal žmonių socialines grupes) Mastas (vietų skaičius) 

Ilgalaikė socialinė globa asmenims su psichine negalia 

 

Pagal poreikį 

Vaikams su sunkia negalia paslaugų teikimas institucijoje Pagal poreikį 



36 

 

 

 

Vaikams, turintiems elgesio ir emocijų sutrikimų ar sunkumų, paslaugų 

teikimas institucijoje 

Pagal poreikį 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos socialinės paramos skyriaus duomenys 

 

Vykdant perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų 

neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014-2020 m. veiksmų planą, yra 

reorganizuojami Dūseikių socialinės globos namai, Telšių savivaldybėje. Mažeikių rajono 

savivaldybė yra įsitraukusi į šių namų pertvarkos procesą. 

Pertvarka siekiama užtikrinti, kad neįgalieji ir jų šeimos nariai galėtų įgyvendinti savo 

teisėtus interesus, realizuoti socialinius, kultūrinius ir kitokius poreikius.  

 

VI PLANO ĮGYVEVENDINIMO PRIEŽIŪRA 

 

21. Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo priežiūros vykdytojai 

 

Mažeikių rajono savivaldybės 2020 metų socialinių paslaugų plano stebėseną vykdys 

Socialinės paramos skyrius, bendradarbiaudamas su Savivaldybės biudžetinėmis socialinių 

paslaugų įstaigomis, nevyriausybinėmis organizacijomis ir Savivaldybės administracijos 

padaliniais. 

 

22. Socialinių paslaugų plano įgyvendinimo priežiūros etapai ir įvertinimo rezultatai 

 

Pasiektų rezultatų, tikslų ir uždavinių analizė atliekama rengiant ateinančių metų socialinių 

paslaugų planą. 

 

23. Pasiektų rezultatų, tikslų ir uždavinių analizė, numatytų vykdyti priemonių efektyvumas 

 

Socialinių paslaugų efektyvumo vertinimo kriterijai  (2019 m.) 

Eil. 

Nr. 

Efektyvumo vertinimo kriterijai Pasiekta reikšmė 

1.  Savivaldybės biudžeto išlaidos per metus socialinėms paslaugoms, 

tenkančioms vienam savivaldybės gyventojui 

45,96 Eur/gyv. 

2.  Valstybės skirtų dotacijų santykis su savivaldybės biudžeto lėšomis, 

skiriamomis socialinėms paslaugoms 

34,34 proc. 

3.  Socialinių paslaugų (įskaitant bendrąsias socialines paslaugas) gavėjų skaičiaus 

santykis su bendru savivaldybės gyventojų skaičiumi 

4,49 proc. 

4.  Socialinės globos ir socialinės priežiūros gavėjų skaičiaus santykis su bendru 

savivaldybės gyventojų skaičiumi 

1,72 proc. 

 

5.  Regioninių socialinių paslaugų gavėjų skaičiaus santykis su kitų socialinių 

paslaugų (išskyrus bendrąsias  socialines paslaugas) gavėjais 

7,08 proc. 

6.  Socialinių darbuotojų ir socialinių darbuotojų padėjėjų skaičius savivaldybėje, 

tenkantis 10 tūkst. savivaldybės gyventojų 

35 darbuotojai 

7.  Socialinių paslaugų poreikio patenkinimo procentas (asmenų (šeimų), kuriems 

patenkintas socialinių paslaugų poreikis, santykis su asmenų (šeimų), kuriems 

įvertintas socialinių paslaugų poreikis) 

97,6 proc. 

Šaltinis: Mažeikių rajono savivaldybės administracijos socialinės paramos skyriaus duomenys 

 



37 

 

 

 

_____________________ 


